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výr: Otce, čtenáři už brzy dosta
nou první číslo Ctění do krosny. 
Tento sloupec chceme vždy věnovat 
slovu redakce. Mohl byste čtenářům 
říci, co vás a vaše přátele k vy
dávání Čtení vedlo?
OR: Každý, kdo se aktivně a neza
ujatě zajímá o život církví u nás, 
ví, že je velký nedostatek základ
ní náboženské literatury, jak kniž
ní, tak časopisecké. Chtěli j^sme 
pomoci tuto mezeru vyplnit. Ctění 
by chtělo ukazovat mladým lidem 
správný směr života, chtělo by jim 
pomoci při řešení problémů, s kte
rými se v životě setkávají, pomoci 
jim utvářet správné křestanské po
stoje.
výr: Čtenář z obsahu vidí, že ča
sopis má několik rubrik. Mohl byste 
k jejich náplni říci něco více? 
OR: i) Víme málo o životě církve 
ve světě. Církev nejsme jenom my 
v Československu. Musíme vidět cír
kev v jejím celku, s jejími problé
my, bolestmi, ale i zářivými pří
klady svědectví víry a nasazení ži
vota. 2) Portréty nám poskytují ži
vou předstyvu, jak víru praktikovat, 
vybízejí nás k následování. 3) Ru
brika Maše víra má sloužit k upev
nění našeho přesvědčení. Měli bychom 
vědět, v co vlastně věříme. 4) Im
pulsy by nám měly poskytovat podněty 
k zamyšlení, měly by nás inspirovat 
k aktivní účasti na životě církve.
5) Kaleidoskop snad nepotřebuje vel
ký komentář; formou, kterou mají 
mladí lidé rádi, bychom chtěli na
pomáhat tomu všemu, o čem jsme už 
hovořili,
výr: Čtení do krosny zatím nevychá
zí normálním způsobem, a tedy ani 
kontakt se Čtenáři nebude zatím nor
mální. Jak byste si navázání kontak
tu představoval?
OR: Při tvorbě tohoto prvního čísla 
jsme měli obavy, zda nebude příliš 
’’akademické”. Avšak jsme přece lidé 
chybující, navíc nejsme profesioná
lové, učíme se, nemáme zkušenosti. 
Ale na druhé straně nepovažujeme 
za dobré nedělat nic. Proto jsme 
také přiložili hned k prvnímu číslu 
anketní lístek, ve kterém čtenáře 
žádáme, aby nám časopis ’’otestovali” 
a tak nám jej pomohli spoluvytvářet, 
abychom se přiblížili tomu žádoucí
mu stavu, že mladí lidé budou pova
žovat časopis za ’’svůj” v tom nej
lepším smyslu slova.
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BEZ VÍRY V BOHA NENÍ NADĚJE

(Z projevu Sv. Otce k mladým lidem 
v Los Angeles, 16, září 1987)

Proč najednou někdo, kdo, jak se 
zdá, je zdráv a má úspěch v očích 
světa, spolkne příliš silnou dávku 
uspávačích prostředků a spáchá se
bevraždu? A proč na druhé straně 
vidíme osobu tělesně bezmocnou, 
a přece plnou nadšení a života? 
Není tu důvodem naděje? Ten první 
ztratil jakoukoliv naději, u toho 
druhého je naděje živá a kvete. 
Je tedy jasné, že naděje nepochází 
z talentů a darů nebo z fyzického 
zdraví a z úspěchu. Naděje pramení 
z něčeho jiného, přesněji řečeno 
z někoho jiného, z někoho, kdo je 
nad námi.

Naděje pramení z Boha, z naší víry 
v Boha. Osoby, které mají naději, 
jsou ty, které věří, že Bůh je 
stvořil z jistého důvodu a že se 
postará o jejich potřeby. Věří, 
že Bůh je má rád jako věrný Otec. 
Bez víry v Boha nemůže existovat 
žádná opravdová, trvanlivá naděje.

Nevěřit už v Boha znamená dát se 
na nakloněnou rovinu, která může 
vést vstříc prázdnu a zoufalství. 
Kdo však má dar víry, žije v dů
věře v to, co přijde. Dívá se 
vstříc budoucnosti s očekáváním a 
s radostí, a to i v tom případě, 
když přijde utrpení a bolest. A to, 
k čemu konec konců vzhlíží, je 
věčný život s Pánem.

Casto se mě ptají zvláště mladí 
lidé, proč jsem se stal knězem. 
Možná i někteří z vás mají tuto 
otázku na rtech. Budu hledět odpo
vědět krátce. I když to není možné 
říci zcela. Zůstává to tajemstvím 
i pro mne. Jak je možné vyložit 
Boží cesty? A přece vím, že v jis
tém okamžiku svého života jsem si 
byl jistý, že mi Kristus říká tot 
co řekl tisícům přede mnou: ”Pojd, 
následuj mě!” A jasně jsem si uvě
domoval, že to, co slyším v srdci, 
není hlas lidský, není to moje fan
tazie. Kristus mě volal, abych mu 
sloužil jako kněz. A jsem hluboce 
vděčen Bohu za své kněžské povolá
ní. Nic pro mne není důležitější
ho, nic mi nedává větší radost, 
než když mohu denně sloužit mši 
svátou a sloužit Božímu lidu v cír
kvi. A bylo tomu tak ode dne mého 
kněžského svěcení. Nic na tom ne
změnila ani skutečnost, že jsem se 
stal papežem.

Milí mladí američtí přátelé, na
slouchejte i vy Božímu hlasu.
I k vám volá. Volá vás ke kněžství, 
k řeholnímu životu nebo za své svěd
ky v životě manželském. Nemějte 
3trach! Otevřete své srdce Kristu! 
Největší radost je ta, která pochá
zí od Boha a kterou nacházíme v Je
žíši Kristu, Božím Synu. Je nadějí 
světa. Ježíš Kristus je nadějí va
ší i mou.

Kdo se nechce dát přemoci pravdou, 
toho přemůže omyl.

Sv. Augustin
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beserilerí buchovKií oBKiovy

1988 SLUŽBA ŽIVOTU
Nezabiješ! Milujte se navzájem, jako jsem já miloval vás! 
Rok blah. Anežky a všech, kdo se ?.ar. v • ili nemocným a trpícím

1989 VÍRA V MODERNÍM SVĚTĚ
V jednoho Boha budeš věřit! Obratte se a věřte evangeliu! 
Rok sv. Klementa M. Hofbauera, sv. Jana Nep. Neumanna 
a všech obránců duchovních hodnot

1990 POSVĚCOVÁNÍ ŽIVOTA A HARMONICKÝ ŽIVOTNÍ STYL 

Pomni, abys den sváteční světil!
Rok sv. Norberta, blah. Jana Sarkandera a všech svátých kněží

1991 RODINNÝ ŽIVOT
Co Bůh spojil, člověk nerozlučuj! Nesesmilníš! Nepožádáš 
manželky bližního!
Rok blah. Zdislavy a všech křestanských manželů

1992 VÝCHOVA - VZDĚLANÍ - TRADICE
Cti otce svého a matku svou!^
Rok sv. Ludmily a všech křestanských učitelů a vychovatelů

1993 PRAVDA A SPRAVEDLNOST
Nepromluvíš křivého svědectví! Já jsem se proto narodil, abych 
vydal svědectví pravdě.
Rok sv. Jana Nepomuckého a všech mučedníků za pravdu a přesvědčení

1994 PRÁCE A SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST
Nepokradeš! Ustanovil jsem vás, abyste šli a nesli ovoce. 
Rok sv. Václava a všech dobrých hospodářů naší země

1995 DUCHOVNÍ A TĚLESNÁ KULTURA OSOBNOSTI
Bůh stvořil člověka k svému obrazu.
Rok sv. Prokopa a všech svátých řeholníků

1996 EVANGELIZACE A MODLITBA
Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky! 
Rok sv. Cyrila a Metoděje a všech hlasatelů evangelia

1997 KRISTUS - PÁN DĚJIN A OTEC BUDOUCÍHO VĚKU
Obnovit všechno v Kristu! Já s vámi jsem po všechny dny!
Rok sv. Vojtěcha a všech pastýřů Božího lidu

Kdo se v životě pokouší vyhnout se Hodina trpělivosti má větší cenu
těžkostem, a vždycky jen ustupuje, než několik dní postu,
ten nezná opravdové štěstí.

Sv. Jan Maria Vianney
Sv. Maxmilián Kolbe
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MISIE
KRISTUS POSÍLÁ SVOU CÍRKEV

Již za svého života Kristus shro
máždil kolem sebe hlouček věřících, 
z nich si vyvolil dvanáct apošto
lů a posílal je kázat. Bylo to 
ovšem jen předběžné poslání. Defi
nitivní poslání kázat evangelium 
obdrželi apoštolově až po Kristově 
zmrtvýchvstání.

Je to především poslání "JAKO OTEC 
POSLAL MNE, TAK I JÁ POSÍLÁM VÁS" 
(Jan 20,21). Kristus byl poslán, 
aby sjednal mír lidstva s Bohem. 
Tento mír s Bohem měli hlásat li
dem i apoštolově, a proto byli po
sláni .

Druhé poslání Kristovo je u sv. 
Marka 16,15: ’’HLÁSEJTE EVANGELIUM 
VŠEMU TVORSTVU. KDO UVĚŘÍ A DÁ SE 
POKŘTÍT, BUDE SPASEN." Toto poslá
ní klade důraz na hlásání evange
lia, které vyvolává u lidí víru. 
Posluchač pak musí vzbudit víru 
a dát se pokřtít. Tímto činem se 
zařazuje viditelně do církevního 
společenství.

Třetí poslání je nejúplnější. Na
lezneme je u evangelisty Matouše 
28,19 - 20: "JDĚTE TEDY, ZÍSKÁVEJ
TE ZA UČEDNÍKY VŠECHNY NÁRODY, 
KŘTĚTE JE VE JMÉNU OTCE I SYNA I 
DUCHA SVATÉHO A UČTE JE ZACHOVÁVAT 
VŠECHNO, CO JSEM VÁM PŘIKÁZAL." 
Je to velké misijní poslání Kristo
vo. Kristus zdůrazňuje, že má plnou 
moc na nebi i na zemi. A právě 
ve smyslu této moci posílá apošto
ly ke všem národům, aby je získa
li a udělali z nich Kristovy učed
níky. Kristovým učedníkem se stane 
každý křtem a tím bere na sebe zá
vazek zachovávat všechna Kristova 
přikázání. Celá Kristova církev 
je misionářská, protože misionář
skou povinnost vůči celému světu 
nemají jenom biskupové a knězi, ale 
všichni, kdo církev tvoří, tedy i 
laici.

CO JE TO MISIE?

Slovo misie pochází z latinského 
výrazu "missio" (poslání), V praxi 

církve získalo toto slovo postupem 
času zvláštní význam. Misií se ro
zumí taková činnost, která vede 
ke kázání evangelia a zakládání 
církevních obcí mezi národy a kme
ny, které ještě v Krista nevěří.

Tato činnost se obvykle vykonává 
na územích, uznaných za "misijní 
oblast" Svatým stolcem. Tak ze sí
mě Božího slova mají vyrůst v dosta
čujícím množství samostatná církev
ní společenství.

Církev provádí tuto misijní činnost 
někdy za podmínek velmi měnitelných: 
nejdříve je to stadium počátku a za
ložení, pak stadium vzrůstu a mla
dosti. Avšak ani poté misijní čin
nost církve nepřestává.

Je jasné, že misijní činnost vyvěrá 
ze samé podstaty církve, šíří její 
spásonosnou víru, vydává svědectví 
a posiluje katolickou jednotu. Tím 
se misijní činnost mezi pohany li
ší jak od pastorační činnosti, kte
rá se koná mezi věřícími, tak i 
od různých iniciativ, které se po
dnikají kvůli plnému sjednocení 
všech křestanů.
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DŮVODY A NUTNOST MISIJNÍ ČINNOSTI

Důvod misijní činnosti je nutno 
hledat v Boží vůli, která chce, aby 
všichni lidé došli k poznání prav
dy a tak byli spaseni. Kristus stá
le zdůrazňuje nutnost víry a nutnost 
křtu. Kdo tedy pozná tuto nutnost 
a přece do církve nevstoupí, nemů
že být spasen. Církev sice uznává, 
že Bůh může výjimečně spasit i ty, 
kdo bez své viny nepoznali evan
gelium, ale přece zdůrazňuje povin
nost církve a její svaté právo hlá
sat evangelium.

Církev potřebuje misijní činnosti 
také ke svému růstu. Kristovo tělo, 
církev, musí dělat pokroky, aby
chom my všichni došli k jednotě 
ve víře i v poznání Božího Syna, 
k tomu, že budeme zralí muži (list 
sv. apoštola Pavla Efezanům 4,13). 
Životní silou tohoto růstu je láska 
k Bohu a k bližnímu.

Misijní činnost rozmnožuje slávu Bo
ží, poněvadž se tak uskutečňuje Bo
ží plán vytvořit z celého lidského 
pokolení jediný Boží lid, jedno Kris
tovo tělo a jeden chrám Ducha svá
tého .

MISIJNÍ ČINNOST V ŽIVOTE A DĚJINÁCH

V Kristu, který je počátek a vzor 
obnoveného lidstva, nalézá lidstvo 
důvod bratrství, které musí být 
naplněno láskou, upřímností a du
chem míru. Proto žádný národ nemů
že považovat církev za něco cizího, 
poněvadž církev je nadnárodní, 
a tak se přenáší přes všechny růz
nosti rasy a národnosti. Proto ta
ké církev vždy v dějinách byla 
hlasatelkou svobody, pokroku a 
bratrství.

VELCÍ MISIONÁŘI NAŠEHO NÁRODA

Slovanští solunstí misionáři svati 
Cyril a Metoděj nebyli pro nás 
jen věrozvěsty Kristovy víry (přiš
li na Moravu roku 863), nýbrž sta
li se prvními učiteli a zakladate
li naší národní vzdělanosti. Byli 
tvůrci slovanského jazyka, písem
nictví, byli prvními překladateli 
Nového zákona do jrtaroslověnštiny.

V tomto jazyku se na naší půdě 
počala tvořit i samostatná literár
ní díla.

TRADICE SALISIÁNSKÝCH MISIÍ

Svatý Don Bosko měl vždycky na my
sli misijní činnost, vždyt jeho 
životním krédem bylo: ’’Pane, dej 
mi duše a ostatní si vezmi!” Už 
od roku 1874, kdy byla oficiálně 
schválena řehole salesiánů, se hoj
ně rozvíjela misijní činnost sale
siánů po celém světě. V Argentině 
v současné době vzniká asi sto 
středisek pro přijímání a výchovu 
mladých mužů z chudých vrstev oby
vatelstva. V Bolívii je zřizováno 
středisko se sirotčincem, interná
tem a rehabilitačním domem pro mla
dé. V Brazílii salesiáni chtějí 
značně zesílit své úsilí v ’’projektu 
Afrika”. Více než 500 misionářů 
tohoto společenství pracuje ve tři
ceti zemích Afriky.

Věrnost duchu svátého zakladatele 
znamená pro salesiány - je jich 
na celém světě 17 233 (údaj z roku 
1987) - neustále vyhledávat tram
poty a potřeby lidí. V zemích Tře
tího světa si vzali za své podpo
ru chudých. V konzumních společno
stech zemí, které překonaly hospo
dářskou chudobu, spatřují trvalou 
úlohu v péči o mladé lidi, kteří 
dnes zůstávají ponecháni sami sobě 
v jiném smyslu než před sto lety.

Augustin

Měřítkem svatosti není sebetrýzne- 
ní, ale láska. Křestan se posvě
cuje natolik, nakolik miluje. Cím 
více miluje, tím lehčí je mu kříž. 
Kříž posvěcuje, protože nese ukři
žovanou lásku. Kříž, který nesu 
s Ježíšem, je perutí, bez Ježíše 
je pouhým mučidlem. Cesta stoupají
cí od bolesti k lásce je příliš 
příkrá, kdežto cesta sestupující 
od lásky k oběti je velice schůdná.

Sv. František Saleský
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V rozhovoru s mladými křesťany

V několika číslech ročníku 1987 
katolického týdeníku St. Hedwigs- 
blatt (NDR) byly uveřejněny otázky 
mladých lidí berlínskému biskupovi 
římsko-katolické církve - kardiná
lu Joachimu Meisnerovi a jeho odpo
vědi. Vzhledem k tomu, že NDR je 
náš bezprostřední soused a jejich 
problémy jsou i našimi problémy, 
rozhodli jsme se částečně vás s tím
to rozhovorem blíže seznámit, nebot 
jsme přesvědčeni, že nám má co ří
ci. V tomto čísle vás chceme sezná
mit s okruhem otázek a odpovědí 
souvisejících s problémy víry a je
jího předávání, příští bychom vě
novali jednání a životu křestana 
v naší společenské situaci.

OTÁZKA: Jelikož znám cosi podobné
ho ze své farnosti, rád bych vám 
položil jednu speciální otázku, 
která mě osobně zajímá: Může kněz 
odmítnout křest v případě, že ba
bička je jediná osoba z rodiny, 
která pečuje o víru dítěte?

ODPOVED: Zásadně: Může být pokřtěn 
jen ten, kdo věří v Ježíše Krista. 
To je však vlastně možné jen u do
spělých. Praxe křtu dětí samozřej
mě předpokládá, že někdo věřící 
za toto dítě řekne: ’’Věřím” - a tím 
do jisté míry přebírá ’’záruku" 
za víru dítěte. Tím však také sli
buje, že udělá všechno, aby víra 
mohla v tomto dítěti skutečně růst. 
Normálně to dělají rodiče a kmotři. 
Situaci, kterou jsi načrtl, musí 
farář, který zná okolnosti, rozumně 
zvážit: Např. jde-li o babičku, 
která je těžce nemocná a možná už 
nebude dlouho žít, pak to - podle 
lidského soudu - není dostatečně 
nosný základ pro víru tohoto dítě
te. Existují však i jiné situace, 
kdy je babička přímo "srdcem” ro
diny - tady bych se nerozmýšlel. 
Ale i v takovém případě bych však 
jako kněz odmítl pokřtít dítě 
bez vědomí rodičů.
Rád bych však ještě něco dodal: 
Velký význam má vždycky také víra 
obce. Je-li taková rodina "spolu- 
nesena” velice živou, věřící obcí, 
pak bych možná byl jako kněz naklo
něn tomu, rozhodnout se "velkoryse
ji" pro křest dítěte. Mohu-li si 
být jist: Tady existují rodiny, kte
ré je vezmou ke slavení křestan- 
ských svátků, pozvou je do vlastní 
rodiny... - To je jistě také otázka 
na vás: Kdyby tomu tak bylo ve va
ší obci - mohli nebo chtěli byste 
pak vstoupit do takového "vakua", 
které vznikne, když rodiče nevěří? 

OTÁZKA: Dotkli jsme se otázky pře
dávání víry vůbec. Může tuto funkci 
plnit například jen vyučování ná
boženství? Jak se na to díváte 
jako biskup?
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ODPOVĚĎ: Jsem prost jednoho omylu, 
abych předáváním víry rozuměl vý
lučně předávání víry rodičů dětem, 
nebo vždycky jen starších mladším. 
Zažil jsem velké církevní setkání 
v Cáchách, jehož účastníci byli 
z osmdesáti procent mladí lidé. 
Snad bychom měli v budoucnosti vy
bízet k tomu, aby mládež přivedla 
i své rodiče... Tedy není to obec
ně tak, že by to byli ti starší, 
kdo jsou pevní ve víře.
Jedno se mi zdá pro předávání ví
ry - pokud to záleží na nás - 
obzvlášt důležité: Věřící musí být 
schopen o Bohu mluvit. "Na počátku 
bylo Slovo". Musíme být schopni 
o duchovních zkušenostech mluvit. 
Dovolte, abych to ještě jednou vy
světlil takto: Jste podstatně mlad
ší než já. Vzhledem k vyššímu věku 
mám ve srovnání s vámi víc život
ních zkušeností - i víc zkušeností 
víry. To ovšem neznamená, že takové 
zkušenosti musí být vždycky pozi
tivní. Toto "víc" však nepatří mně, 
nýbrž patří vám, mladším. Vy mladí 
máte právo na zkušenosti víry star
ších. A my musíme tyto zkušenosti 
také umět formulovat.
Po jednom kázání při biřmování mi 
jedna dívka řekla: "Pane kardinále, 
věříte všemu, co jste nám říkal?" 
Odpověděl jsem: "Na mou čest a svě
domí tomu věřím, ale nedaří se mi 
vždycky podle toho žít." Tu byla 
ona dívka velice udivena, protože 
si myslela, že kazatel musí říkat 
jen to, co i sám dělá. Musel jsem 
jí říci: "To nemusím s kázáním ani 
začínat." Pak jsme si začali po
vídat a oba jsme náhle zjistili, že 
si máme navzájem co říci. A ta dív
ka zjistila, že ten biskup je také 
jen "učedník" před Kristem, který 
je učitel nás všech - tak jako je 
i ona "učednice". Dokonce i ve své 
slabosti a svém selhání máme ve ví
ře společný základ. - My dospělí 
si příliš často myslíme, že se před 
vámi musíme ukazovat jako "nábožen
ští giganti dokonalosti".
OTÁZKA: Není zkušenost života a ví
ry důležitá? Nemusí vlastně člověk 
tyto zkušenosti udělat vždycky 
sám? Chápal bych to víc než jako 
otázku nám všem: Kde získáme zku
šenosti s vírou? A jak je to se 

zvláštními náboženskými společen
stvími? To 8 tím snad také souvisí. 

JINÁ OTÁZKA: Ano, vždyt uvnitř ka
tolické církve existují i skupiny, 
které se spojují, aby žily svou 
víru co nejintenzívněji. Jedni se 
nazývají "charismatická společen
ství" nebo také fokolarini - náš 
farář je v této oblasti velice 
aktivní. Jak se k tomu stavíte jako 
biskup?
ODPOVĚĎ: Nikdo nemůže být křesta- 
nem sám pro sebe. 0 tom jsme už 
mluvili v souvislosti s křtem dětí. 
Když se někdo ptá: "Kde máš tu svou 
víru?", můžeme ukázat na konkrétní
ho člověka. A je dobré, když člo
věk získává zkušenosti s vírou 
od lidí, kteří jsou s ním - rád 
bych to tak vyjádřil - duchovně 
spříznění. Jsme sice všichni lidé, 
ale někdo nese své lidství jako že
na, jiný jako muž, někdo má nadání 
bez ohledu na toto specifické urče
ní - někomu chybí to, co má zase 
druhý... Tak nějak je tomu i v du
chovním životě. "Nadání" v této 
oblasti nazýváme "charisma". Co má
me především všichni společné je 
milost křtu. Křestní milost je nám 
darována - chci to říct úplně pros
tě -, abychom přišli do nebe. Kromě 
ní však Duch svátý dává každému 
zvláštní dary, kterými se má podí
let na stavbě církve, totiž právě 
charisma. Existují lidé, kteří mají 
"příbuzné" charisma - pak se možná 
spojí v duchovní společenství. Je 
to pro církev velký zisk, když se 
taková "charismatická společenství" 
podobně obdarovaných sejdou. Velice 
podporuji takové seskupování mezi 
kněžími i mezi laiky - at už jsou 
to fokolarini, schönstattské hnutí, 
františkánské společenství, cha
rismatické hnutí, hnutí Charlese 
de Foucaulda nebo mezi kněžími - 
- Unio apostolica, at už se jmenují 
jakkoli... I pro mladé lidi jsou ta
ková společenství opravdovým po
žehnáním, protože v nich mohou pro
žít prohloubení vlastní víry a někdy 
si dokonce ujasní své povolání - at 
už ke křestanskému manželství nebo 
i k nějakému duchovnímu povolání. 
Jako u všeho na světě, i tady exis
tuje velké nebezpečí. Největší ne
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bezpečí je to, když se taková sku
pina uzavře a stane se určitým dru
hem "sekty”, která už není otevře
ná vůči celku. Mám-li osobní cha
risma, pak toto charisma nesmím po
važovat za celou církev. Taková 
skupina se nesmí také vyvyšovat a 
říkat si: Jen tohle je církev, jak 
žijeme my. Jednotlivec i skupina 
se musí svým charismatem otevírat 
pro celek církve.

OTÁZKA: Mluvili jsme o takzvaných 
křestanských společenstvích, a je
jich šancích a nebezpečích...

ODPOVĚĎ: Ano, a rád bych ještě jed
nou zdůraznil, že tato společenství 
právě mladým lidem poskytují šanci 
ujasnit si své životní povolání - 
at už pro skutečně křestanské man- 
želství^nebo pro jiný způsob živo
ta křestana ve světě, snad v něja
kém sekulárním institutu, at už 
jako řeholník nebo kněz. Protože to 
je pro mladého člověka rozhodující 
úkol: že si volí cestu, kterou si 
Bůh pro něj přál, ke které ho povo
lal. Nemějte strach, že bych vás 
ted chtěl vlákat za nějaké ’’duchov
ní mříže". Vstoupí-li někdo, kdo je 
povolán k manželství, do nějakého 
řádu - ubohý řád! Je-li však někde 
povolán k řeholnímu životu a uzavře 
sňatek - ubohý partner! Vždycky zá
leží na tom, abychom šli cestou, 
kterou nám Bůh předznamenal. Obtíž 
je v tom, že v životě vůbec, a tak 
i v duchovním životě neexistuje ně
jaké "nezodpovědné" učební období, 
podobné jakémusi "trenažéru" v auto
škole. V životě je člověk ihned pl
ně zodpovědný "účastník dopravy". 
Neexistuje žádný život "na zkoušku", 
ani láska "na zkoušku", žádná víra, 
žádná naděje "na zkoušku". Člověk 
je vždycky plně v "tom". Proto člo
věk potřebuje společenství. Může 
to být úplně normální společenství 
farní mládeže, ale také nějaké "cha
rismatické společenství", jak jsme 
o něm mluvili.

OTAZKA: Každý z nás potřebuje spo
lečenství, to je jasné. Ale není 
tomU-tak, že každý jednotlivec nebo 
křestan si "svou" víru nakonec v de
tailu uspořádává sám - je to asi 
špatné slovo -, že tedy má své zcela 
vlastní, "privátní" představy o Bo

hu? Zajímalo by mě, jak to jde vám, 
jako "reprezentantu církve" - 
do toho vpadne kardinál: "To jste 
vy také!" - stává se vám, že v ně
jakých dogmatech nebo poučkách ví
ry nemáte úplně jasno a přece je 
musíte v církvi předávat dále?

ODPOVĚĎ: Rozumím vašemu problému: 
Zda-li to, co mi církev ukládá, 
abych hlásal, se shoduje s mým osob
ním přesvědčením? Možná, že vám 
pomůže následující epizoda. Když 
jsem téměř před 30 lety musel sklá
dat zkoušku z dogmatiky, položil mi 
profesor při zkoušce otázku. V du
chu jsem o ní uvažoval a opatrně 
jsem řekl: "Myslím, že je to tak 
a tak..." Tu mě prudce přerušil: 
"Co si myslíte vy, mě vůbec neza
jímá. Máte mluvit o tom, co věří 
církev!" - Mám hlásat víru církve 
a ne svou vlastní víru. To za pr
vé. A za druhé je však víra také 
vždycky osobní záležitost. Naše ví
ra je vždycky větší než věřící člo
věk sám, stále zůstáváme za svou 
vírou pozadu. - Proto se mohu vždy 
jen modlit: "Pane, věřím. Ale pomoz 
mé nevěře !...’’
OTÁZKA: Ano, ale říkáte to pak i 
při kázání?

ODPOVĚĎ: Ano, protože jsem si jist, 
že na způsobu, jakým člověk káže, 
může obec poznat, jak dalece na ní 
knězi záleží. Můžete mi věřit: Nej
větší břímě našeho povolání je v po
vinnosti kázat o věcech, které sami 
nedovedeme dělat. Na Zelený čtvrtek 
o rozdávající se Boží lásce - a sou
časně slyšet tlouci své vlastní, 
egoistické srdce,... tu by člověk 
někdy nejraději utekl! Ale už Pavel 
říká: "Běda mi, kdybych mlčel!" 
Musím tedy hlásat i to, co sám 
"nesvedu”, o co musím usilovat. A 
myslím si, že to činí naše hlásání 
také pokorným - a tím snad i ’’du
chovním". To znamená, že dává po
dnět k následování. - Konec konců 
jsem také rád, že se nemusím zpoví
dat andělu, ale že se mohu zpovídat 
člověku, který mi řekne: "V tomhle 
nebo onom bodě se mi vede právě 
tak"...

OTÁZKA: Nehledě však na jednání, 
které člověk "nesvede”: Stává se, 
že máte jiné představy v otázkách 
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víry, než jak jsou například v ka
techismu? - Nejen těžkosti, ale 

I že si třeba říkáte: "Ne, podle mé 
představy je to všechno úplně ji
nak."

ODPOVED: To mohu s upřímností po
přít. K prvotním počinům mé víry 
patří vědomí, že Boha nemohu pocho
pit, a že proto i víru nemohu úpl
ně "pochopit”, pak by to už nebyla 
víra. Spolu s mnoha ostatními věří
cími mám odvahu přijmout to, co mi 
církev předkládá k věření, i když 
mnohému snad nerozumím a mnohé ne
chápu - věřím. Někdy to dělám právě 
s touto obtíží ve víře: "Pane, vě
řím, ale pomoz mé nevěře." Ale 
myslet si, že to, co mi církev před
kládá k věření není pravé - tohoto 
pokušení jsem byl až dosud ušetřen. 

OTÁZKA: A "církev" - to je pro vás 
biskup a papež, ne?

ODPOVĚĎ: Ne, církev, to jsme my. 
Vlastní střed je Kristus. On je 
hlava, my jsme údy. Myslím si, že 
tento starý obraz je i dnes účinný. 
Tragika církve~je v tom, že se tak 
špatně uskutečňuje, aby se milost 
hlavy "vsákla" do údů, protože my 
všichni nejsme dostatečně propustní 
pro dary Boží lásky. - A ještě něco, 
o čem byste měli uvažovat: Církev 
je "demokratičtější", než obvykle 
předpokládáme. To, co nazýváme"tra
dicí", tedy "podáním", je přece to
též, co církev, co křestané po dva 
tisíce let až dodnes věřili a věří. 
To je tradice: Dědictví víry, která 
je nám předána od Ježíše Krista 
a z evangelia. Jestliže ted já jako 
současník říkám: "To je všechno ne
smysl, co si mysleli a věřili" - 
pak to není nic jiného než diktatu
ra nad mnoha křestanskými generace
mi, které přede mnou věřily, dou
faly a milovaly..v •

Život at je písní, která nikdy ne- 
utichne... Boha nechval jen jazy
kem, ale i dobrými skutky. At jsou 
tedy oslavou Boha tvé pracovní zá
ležitosti i chvíle, kdy jíš. Osla
vuj ho i svým odpočinkem na lůžku 
i svým spánkem. Cím bys ho vlastně 
nemohl chválit?

S . Augustin

-výr-

Duše se živí tím, z čeho se raduje.

Sv. Augustin

Nejlepší a nejsilnější zbraň k do
bytí nebe je trpělivost ve zkouškách«

Sv. Terezie z Avily
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DON BOS KO
Sté výročí

Každý světec je Boží dar lidstvu. 
Platí to i o Donu Boskovi. Zemřel 
před sto lety, ale je dosud živou 
skutečností. Jeho poslání nikdy 
neskončí, protože na světě bude 
stále opuštěná mládež.

Papež Jan XXIII. jej nazval při 
jedné audienci oslavou milosti 
a apoštolátu. Milost v něm působi
la od dětství až do smrti. Prvým 
darem byla správná matka. Když se 
stal knězem, dovedla ho pohotově 
varovat: ’’Jestli zbohatneš, nikdy 
nevkročím pod tvou střechu." 
Po celý život ho provázela chudo
ba, nepochopení a utrpení všeho 
druhu. Považoval je za živné lát
ky, které pomohly semeni vzklíčit, 
vyrůst, vydat květy a bohaté ovo
ce. Dostal i mimořádné dary, ku 
příkladu citlivé srdce pro potřeby 
mládeže, velice jasná poučení 
ve snech a moc konat divý. Jednoho 
dne například požehnal dítě stiže
né obrnou, a bylo naráz zdravé. 
Na konci života přesto smutně při
znával, že by byl vykonal mnohem 
více dobra, kdyby měl větší víru. 
Dovedl vidět znamení doby. Pomáhal, 
kde bylo třeba, ukazoval cestu 
a vracel radost.

Papež Pavel VI. jej nazval mužem 
dialogu. Vedl jej na všech úrov
ních.
"Stačí mi, že jste mladí, abych 
vás musel mít rád", říkal hochům. 
"Hledejte duše, ne blahobyt a ti
tuly", opakoval svým salesiánům. 
"Všude ukazujte,. jak ušlechtile 
dovede jednat žena", doporučoval 
sestrám.
"Pomozte urychleně vyřešit sociál
ní otázku. Peníze, které nepotře
bujete, patří chudým", připomínal 
bohatým.
"Ještě na vás čeká nejdůležitější 
zápas; na konci života, o vaši du
ši", připomenul jednomu generálo
vi.
Maskovaného banditu, který jej 
přepadl a chtěl zabít, nebojácně 

napomenul: "Peníze ti dát nemohu, 
protože je nemám. A pokud jde o můj 
Život, ten mi dal Bůh, a pouze on 
má na něj právo."
"Také srdce má své důvody, o nichž 
rozum nic neví", říkal Pascal.
Don Bosko dal často na jeho slovo.
Měl~výjimečné nadání, rozum radil: 
stan se profesorem. Ale srdce opo
novalo: bud raději otcem opuštěných 
a chudých. Rozum naváděl: máš rád 
historii, zasvět svůj život vědě, 
neztrácej čas s lidskými vyděděnci. 
Ale srdce jej ujištovalo, že nejlé
pe je možno naplnit život službou 
nejpotřebnějším. Nabízeli mu cír
kevní hodnosti, ale on odmítal: 
"Nechte mne u opuštěné mládeže, ví
te dobře, že nikdo další se jí ne
ujme" .
"Je vám zapotřebí žít v takové bí
dě?" radili mu.
"Vezměte mi srdce a nebudu dělat 
dluhy," říkal na omluvu.

Rozhodujícím motivem jeho mnoho
stranné činnosti nebylo pouze 
srdce, ani rozum. Jeho duše se 
neustále pokoušela být v kontaktu 
s Pánem. Rozhodující pohnutkou 
vždy bylo: ani Kristus by na mém 
místě nejednal jinak. Proto jej ná
sledoval a vším sledoval spásu 
duší.
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DEJ MI DUŠE, OSTATNÍ SI VEZMI, by- 
lo jeho životní heslo.
Narodil se v roce, kdy končila Na
poleonova sláva u Waterloo. Byl 
současníkem Bedřicha Smetany, Bo
ženy Němcové, Řehoře Mendela, 
Viktora Huga, Abrahama Lincolna. 
Na kněze byl vysvěcen v roce, kdy 
Karel Marx promoval na doktora. 
Kraj, který ho kolébal v dětství 
a který sledoval jeho růst, nezda
ry i úspěchy, byl au pied des monts 
- na úpatí Alp - zkráceně Piemont. 
Středem veřejného života byl a do
sud je Turín. Stal se kolébkou dí
la Dona Boská a jeho salesiánské 
rodiny.

Walter Nigg nazval Dona Boská ’’nad
časovým světcem". Bližší poznání 
jeho života i nám může v lecčems 
prospět. Každému může přijít vhod 
některá jeho rada nebo aspoň jeho 
přímluva. Sto let od jeho smrti 
nezmenšilo jeho časovost a oblíbe
nost.
Svatý Done Bosko, ochraňuj naši 
mládež a naše rodiny!

- JA -

Život
Jan Bosko se narodil 16. srpna 
1815 na samotě Becchi v severní 
Itálii. Jeho rodiče byli chudí 
rolníci. Když byly Janovi dva ro
ky, zemřel mu otec. Vychovávala ho 
matka Markéta, s něžností, ale pev
ně. Pánem v jejich domě byl Bůh. 
Matka neměla školní vzdělání, ale 
znala zpaměti dlouhé pasáže ze Sta
rého zákona a z evangelií. Byla 
přesvědčena o nutnosti modlitby, 
rozhovoru s Bohem, který dával sí
lu k životu a ke konání dobra. 
Od malička vedla stejným způsobem 
i děti, vyučovala je sama základ
ním pravdám víry a připravovala 
na první zpověd.

V devíti letech měl Jan sen, který 
ovlivnil celý jeho život. Když vy
právěl ráno svůj sen ostatním čle
nům rodiny, matka podotkla, že se 
možná stane knězem. Ve dvanácti le
tech se poprvé svěřuje ve zpověd
nici, že touží stát se knězem.

Na kněze je vysvěcen v roce 1841 
ve svých 26 letech. Po vysvěcení 
přichází do Turína, který se stane 
jeho trvalým působištěm.

Jeho duchovní rádce, Don Cafasso, 
mu radí, aby šel svou vlastní ces
tou. Mladý kněz vidí kolem sebe 
lidskou bídu a je jí ohromen. Po 
ulicích se potulovalo mnoho mláde
že bez práce, bez přístřeší, schop
né všeho zlého. Nejsilněji zapůso
bilo na Jana prostředí ve věznicích. 
Tam si dal předsevzetí: za každou 
cenu musím zábránit tomu, aby mlá
dež, téměř ještě děti, byla trestá
na v těchto zařízeních.

Někteří knězi se snažili katechi- 
zovat mládež v kostele a sakristii. 
Bylo však nutné zacil novými apo
štolskými formami. Začala se zkou
šet forma ’’létajícího apoštolátu’’, 
především na ulicích a na praco- 
viš tich.

Jako první přichází k Janu Boskovi 
8. prosince 1841 chlapec Bartoloměj 
Carelli. Za tři dny je u Jana Boská 
9 chlapců, za tři měsíce 25, v lé
tě 1842 již 90. Tak vzniká "orato
rium’’ .

Mnoho mladých lidí nemá vůbec kde 
spát, hlavní problém byl zajistit 
jim bydlení. Největší pomocnicí 
Jana Boská byla jeho matka Markéta. 
Ve svých 59 letech opouští svůj dům, 
aby klukům z ulice prala a vařila. 
Opuštění chlapci považují Jana Bos
ká za svého otce a mistra, přejí si 
"být tím, čím je on". Tak se po
stupně začíná vytvářet "salesiánská 
kongregace".

Na podzim r. 1854 jsou již ve Val- 
doku v provozu dílny, ve kterých 
Jan Bosko vyučuje a vše řídí.
26. ledna 1854 je salesiánská kon
gregace založena oficiálně.

30. června i860 je vysvěcen na kně
ze "první chlapec Jana Boská", 
Michal Rua. Do konce života Jana 
Boská je vysvěceno na kněze 3000 
chlapců Jana Boská.

V březnu 1864 pokládá základní ká
men ke chrámu Panny Marie Pomocnice 
ve Valdoku. 0 osm let později za
kládá spolu s Marií Mazzarellovou 
další’’svatyni" Panně Marii: kon
gregaci Dcer Panny Marie Pomocnice, 
druhou větev salesiánské rodiny.
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V listopadu 1875 cestuje prvních 
10 salesiánů - misionářů do Jižní 
Ameriky. Ve stejném roce je založe
na třetí větev salesiánské rodiny - 
- salesiánští spolupracovníci.

Největší dílo, které Don Bosko za
nechal církvi, je jeho ’’preventivní 
výchovný systém”. Když se ho někdo 
ptal, jakým způsobem získal tak 
silný vliv na mládež, odpovídal: 
rozum, náboženství, laskavost. Když 
převládá nad hrozbami rozum, když 
Bůh je Pánem v domě, když člověk ne
má strach, ale chce dobro, pak vzni
ká rodina.

V ranních hodinách 31. 1. 1888 
Don Bosko umírá. Salesiánům, kteří 
bděli u jeho lůžka, řekl v posled
ních okamžicích šeptem: "Mějte se 
rádi jako bratři. Cinte všem dobro, 
nikomu zlo. Řekněte mým chlapcům, 
že je všechny očekávám v nebi.”

08 - výr

Jak to všechno začalo ...

Všechno začalo nenápadně ráno 
na svátek Neposkvrněné, dne 8. pro
since 1841. Don Bosko byl teprve 
měsíc v Turíně. Sám nám popsal, co 
se tehdy přihodilo.

Na svátek Neposkvrněné Panny Marie 
jsem se oblékal na mši svátou. Sa- 
kristán Josef Comotti si všimnul 
mladíka stojícího v koutě a zavolal 
ho, aby mi šel ministrovat. 
"Nedovedu”, odpověděl postrašeně. 
"Jen se nestyď, nikdo jiný tu není, 
nedělej drahoty a honem běž." 
"Nedovedu”, znova opakoval mladík, 
"Nikdy jsem ještě neministrcval." 
"Dobytku jeden, pak tu nemáš co 
dělat", dožral se sakristán, 
"Když nedovedeš ministrovat, proč 
jsi sem lezl?" - vztekle chytil 
násadu oprašovadla a začal s ní 
bít hocha po hlavě.
Dal se na útěk.
"Co si to dovolujete?" rázně jsem

ho okřikl. "Proč ho bijete?" 
"Protože přišel do sakristie a ne
dovede ministrovat."
"Nepočínal jste si dobře."
"Co vám je po tom?"
"Je to můj přítel. Rychle ho vrat- 
te. Musím s ním mluvit."
Vystrašený hoch se vrátil. Byl roz
cuchaný, kabát měl špinavý a potr
haný. Přišel z venkova. Doma mu 
asi řekli: nezapomeň chodit v Turí
ně na mši. - Poslechl, ale styděl 
se jít do kostela mezi svátečně 
oblečené věřící. Zkusil to vklou
znout do sakristie. Na venkově to 
bývá běžná praxe.
"Byl jsi už na mši?" zeptal jsem 
se laskavě.
"Nebyl."
"Zajdi si na ni, pak s tebou musím 
promluvit o něčem, co tě bude zají
mat ."
Slíbil mi to. Když jsem skončil 
mši svátou a díkůčinění, zavedl 
jsem ho na kůr a s usměvavou tváří 
jsem ho oslovil:
"Jak se, můj dobrý příteli, jmenu
ješ?”
"Bartoloměj Garelli."
"Z kterého jsi kraje?"
"Z Asti."
"Jaké máš řemeslo?"
"Jsem zedník,"
"Máš otce?"
”Už zemřel."
"A matku?"
"Také už nežije."
"Kolik je ti let?"
"Šestnáct."
"Umíš číst a psát?"
"Ne."
"Dovedeš zpívat?" - Mladík se mi 
podíval tázavě do tváře, proč mě 
to zajímá a řekl:
"Nedovedu.”
"Ale pískat jistě dovedeš, že?" 
Začal se smát. 0 to mi šlo. Začí
nali jsme si rozumět.
"Byl jsi u prvního svátého přijí
mání?”
"Dosud ne.”
"A u zpovědi?"
"Když jsem byl malý."
"Chodíš na katechismus?"
"Stydím se, protože malí kluci by 
se mi smáli,"
"A měl bys zájem, kdybych ti ho 
vysvětloval?”
"Měl.”
"Přicházel bys sem za mnou?”
"Kdyby mě tu nebili."

i
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’’Neboj se, od nynějška jsi můj 
přítel a nikdo se tě nedotkne. 
Kdy bys měl chut začít?”
"To záleží na vás."
"Třeba hned?"
"Rád.”
Don Bosko si klekl a pomodlil se 
Zdrávas Maria. Po pětačtyřiceti 
letech svým salesiánům řekl: 
"Všechny dary, které nám dalo nebe, 
jsou ovocem onoho prvého Zdrávas 
Maria, které jsem se modlil vrou
cně a s přímým úmyslem." 
Když se domodlil, úvodem se pře- 
žehnal. Všiml si, že Baroloměj 
se pokoušel o něco podobného. Pak 
mu v jeho nářečí - byli krajani - 
vyprávěl, že na Boha se obracíme 
jako na otce.
"Bartoloměji”, řekl mu na konci, 
"byl bych rád, kdybys přišel příští 
neděli zas.”
"Přijdu rád."
"A nechod sám. Přived i své kama
rády.”
Bartoloměj Garelli, malý zedník 
z Asti, se stal prvým Don Boskovým 
zprostředkovatelem mezi mladými 
dělníky na svém pracovišti. Vyprá
věl jim, že se potkal se sympatic
kým knězem, který dovede také 
pískat, a tlumočil jeho pozvání. 
Neděle byla za tři dny. Přišlo jich 
devět. Nešli do kostela svátého 
Františka Assiského. Přišli za Do
nem Boskem. Začala oratoř.

Příslovce "hned”

V rozhovoru s Bartolomějem Garel- 
lim bylo vysloveno obyčejné slův
ko HNED. Obyčejné jako spousta 
ostatních, ale je to semínko, kte
ré když zaseješ, vyroste v rostli
nu .

Když Don Bosko zjistil, že Barto
loměj nemá rodiče, že nikdy ne
chodil do školy, že nezná nic 
z náboženství, dal se hned do díla. 
Otřesná skutečnost může být snadnou 
cestou k pomýlenému životu. Pova
žoval za nutné mu dát tři základ
ní hodnoty: Přátelstvím mu chtěl 
nahradit trochu rodinného tepla. 
Zajištěním vzdělání v něm chtěl 
probudit vědomí lidské důstojnosti. 
Jinými slovy: pokusil se mu vy
světlit, že život nejsou jen cihly 
a malta. A výukou náboženství vrá

til hocha církvi, která jej málem 
kvůli zlostnému kostelníkovi mohla 
natrvalo ztratit.
Studený kostel, bylo přece osmého 
prosince, se stal rodinou, školou 
a církví. Ha otázku: Pane, dej mi, 
poznat, co mám dělat? - dostává 
zřetelnou odpověd: Dej opuštěným 
hochům domov, vzdělání a přátelství 
s Bohem.
Don Bosko mohl toho osmého prosin
ce, byla středa, říci: přijd 
za mnou v neděli.
Začal hned , protože devade
sát procent dobrých úmyslů se 
neuskutečnilo, protože se s nimi 
nezačalo hned. Naléhavé po tře by 
nesnášejí odklady.
Je třeba pomáhat hned. Chudí hoši 
nemohou čekat, až se sejdou odbor
níci a navrhnou řešení. Potřebným 
je třeba pomáhat hned. Umírající
mu hlady neděláme přednášku o lo
vení ryb, nýbrž mu co nojrychleji 
podáme rybu. A ještě lepší bude, 
když umírajícímu hlady dáme najíst 
a pak ho ještě naučíme rybařit. 
Čili nestačí ani samo hned, pouze 
jednorázová pomoc.

Don Bosko a jeho salesiáni byli 
vždy pohotoví k činu. Postarají se 
chudým hochům o chléb, o přiměře
né vzdělání, o vhodnou práci a 
o to, aby byl i_dobrými občany a 
správnými kře stany.

(přeloženo z knihy 
od Teresia Bosca: Don Bosko)

- JA -

Stále praktikovaná nepatrná^ctnost 
je mi milejší než něco mimořádné
ho. Držme se snadné věci, ale pak 
v ní také vydržme.

Sv. Don Boskc

Kladu vám na srdce, abyste si den
ně krátce četli v nějaké knize, 
která pojednává o duchovních věcech.

Sv. I;c:: Boskc
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Awežkzv
0 blahoslavené Anežce České se le
tos mnoho hovoří. Od její smrti 
nás však odděluje více než 700 let, 
což jinak vyjádřeno představuje 
přibližně 28 lidských generací. To 
je časový úsek jistě úctyhodný. 
Od té doby se velmi mnoho změnilo 
a asi sotva bychom svou zem pozna
li. Na místě je tedy otázka: co 
nám, lidem druhé poloviny 20. sto
letí, má co říci žena, která žila 
před tolika léty, v "temném", tak 
často odsuzovaném středověku?

Ve 13. století u nás vládl, tehdy 
již královský, rod Přemyslovců, 
kteří právě ve 13* století dosáhli 
svého největšího rozkvětu. A právě 
z tohoto nejpřednějšího rodu v Ce
chách pocházela Anežka. Její otec 
Přemysl Otakar I. (vládl v letech 
1197 - 1230) a později její syno
vec Přemysl Otakar II. (1253 - 1278) 
patřili mezi mocné panovníky teh
dejší Evropy. Anežka se narodila 
v rozmezí let 1205 - 1211. Děti 
z panovnických rodin byly takřka 
ještě v kolébce zasnubovány s dět
mi jiných panovníků, aby výhodným 
sňatkem posílily svůj rod a pozi
ci země, které tento rod vládl. 
Osobní vztahy se přitom vůbec po
chopitelně nebraly v úvahu.

Takový osud měl potkat i Anežku.
V dětství byla vychovávána nejdříve 
v klášteře ve slezské Třebnici a 
potom v Doksanech. Zasnoubena byla 
nejdříve synovi německého císaře 
Jindřichovi. Měla tedy šanci stát se 
císařovnou a dostat se tak na nej- 
vyšší stupínek tehdejšího spole
čenského žebříčku. Aby se k životu 
na vznešeném dvoře dobře připravila, 
byla poslána k rakouskému vévodovi 
Leopoldovi, aby se' zde naučila vše
mu potřebnému. Ze zamýšleného sňat
ku však díky Leopoldovým intrikám 
sešlo. Další uchazeč o Anežčinu ru
ku byl anglický král Jindřich III., 
který ve sňatku s ní viděl možnost 
jak získat spojence v jejím otci 
Přemyslovi proti německé říši. A 
ještě další uchazeč se vyskytl v oso
bě samotného císaře Fridricha II., 
který si tak chtěl zajistit v Ce
chách klidné zázemí.

Zde je jeden z hlavních důvodů Anež- 
čina životního rozhodnutí. Anežku 
tato veškerá jednání o ní a bez ní 
velice zraňovala a ponižovala; byla 
to totiž dívka nejen inteligentní, 
ale také si byla, jak bychom dnes

řekli, vědomá sama sebe. Doba, ve 
které žila, byla navíc jejímu roz
hodování velmi příznivá, 13, stole
tí totiž bylo nejen stoletím veli
kého rozkvětu a moci církve, ale 
také dobou vzniku nových řeholí, 
mimo jiné i františkánské, která se 
neobyčejně rychle šířila. Zaklada
telem františkánů byl sv. František 
z Assisi a ženské větve tohoto řá
du sv. Klára. Své kláštery stavěli 
v nově zakládaných městech, kde na
cházeli i svá působiště. Františ
kánský ideál chudoby vyjadřoval nej
lépe tehdejší duchovní potřeby. Je 
to v církvi ideál stále aktuální, 
ale v době jeho zakladatelů sv. Fran
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tiška a sv. Kláry působil v jejich 
osobách zvláště silně.

» . »

Anežka nebyla sama, která se jím 
nadchla. Do řádu vstupovali lidé 
z prostředí docela chudého, ale i 
bohatého a lidé s dobrým společen
ským postavením, a to pak znamenalo 
přinášet osobní oběti. Jako vzor jí 
sloužily dvě její příbuzné: sv. Alž
běta Durynská a sv. Hedvika^Slezská. 
Alžběta po několika letech štastné- 
ho manželství na hradě Wartburgu 
8 durynským lantkrabím Ludvíkem, 
které bylo náhle ukončeno Ludvíko
vou smrtí, se vzdala veškerých svých 
práv a postavení, oblékla šat fran
tiškánských terciářek a celý svůj 
další život zasvětila skutkům milo
srdenství. Založila špitál pro ty 
nejchudší a nejpotřebnější a věno
vala jim všechny své prostředky a 
čas. Podobný byl i život sv. Hedvi
ky, hraběcí dcery z Bavorska, pro
vdané za Jindřicha, slezského vévo
du. Využívala přitom svého postave
ní, aby chudým a potřebným mohla 
dát co nejvíce, sama však žila ne
obyčejně skromně. 0 Hedvioe se vy
práví, že často chodívala bosá, což 
mnoho lidí pohoršovalo. I její zpo
vědník se o tom dozvěděl. Poručil 
jí, aby nosila boty. Hedvika se za
řídila podle jeho pokynů. Boty však 
nenosila na nohou, ale pod paží. 
Asi po roce si zpovědník všimnul, 
že její boty vypadají jako nové.
Na to Hedvika řekla:"Poslechla jsem, 
boty jsem přece nosila". Když po
zději ovdověla, nevstoupila do klá
štera, nebot věděla, že její místo 
je na vévodském dvoře, kde vydávala 
svědectví své víry. Podobně žila 
i Anežčina vrstevnice bl. Zdislava 
na Lemberku v severních Cechách. 
Anežka, která se tak radikálně roz
hodla pro následování Krista, za
čala své plány také hned uskuteč
ňovat. Nejspíše r. .1233 založila 
klášter klarisek a františkánů na 
území dnešního Starého Města v Pra
ze, těsně vedle tehdy budovaných 
městských hradeb. První klarisky 
přišly z Itálie ještě téhož roku, 
krátce po nich je však následovalo 
již i několik českých dívek. 0 rok 
později pak sama Anežka přijala ře
holní šat, a jak se nadneseně píše 
v dobové legendě "jako holubice 
z potopy ničemného světa ulétla 
do archy svátého řádu". Velikou 

přízeň projevoval řádu papež Řehoř 
IX., který klášter přijal pod svou 
ochranu a Anežku určil jako abaty
ši, Po čtyřech létech se však Anež
ka tohoto úřadu vzdala a zůstala 
jen starší se strou.Navázala i pí
semný styk se sv. Klárou, o čemž 
svědčí čtyři Klářiny dopisy. 
Klášter Na Františku je jednou 
z nejstarších, ne-li přímo nej
starší gotickou církevní stavbou 
v českých zemích. Je to také nej
starší zachovaly františkánský 
klášter ve střední Zvropě. Kromě 
tohoto kláštera založila Anežka 
i špitál, v němž našlo pomoc mnoho 
potřebných. Z bratrstva, které se 
kolem špitálu sdružilo, vznikl na
konec samostatný řád Křižovníků 
s červenou hvězdou, r. 1256 potvr
zený papežem Alexandrem IV.
V této době získal i své sídlo 
na inešním Křižovnickém náměstí 
v Praze, kde jej dosud připomíná 
v dlažbě před kostelem sv. Fran
tiška řédnvý znak: osmihrotý kříž 
a pod ním šesticípá hvězda. Je to 
dosud v historii jediný řád, který 
vznikl na našem území.
Anežka ani jako řeholnice neodešla 
zcela do ústraní. Pomohla usmířit 
svého bratra krále Václava I. s je
ho synem Přemyslem Otakarem II. 
a v době nouze po Přemyslově smrti 
v bitvě na Moravském poli r. 1278 
vydatně pomáhala všem hladovějícím. 
Zemřela krátce nato, r. 1282 v po
věsti světice. Za blahoslavenou 
byla prohlášena r. 1874 papežem 
Piem IX.

Svým životem a dílem nám Anežka 
dává příklad následování Krista. 
Dobrovolně se zřekla toho, co se 
v její době kladlo nejvýše, spole
čenského postavení, bohatství a mo
ci. To všechno měla na dosah ruky, 
stačilo dělat bez jakéhokoliv úsi
lí jenom to, co se od ní očekávalo. 
Z lidského hlediska tak zahodila 
všechny šance, ve skutečnosti však 
získala velmi mnoho.

Vysvětlení některých méně známých 
gojjmů

Abatyše : představená někte
rých ženských klášterů; jejími zna
ky jsou berla a pektorál ( kříž 
z drahého kovu s vloženými ostatky 
svátých ).
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V

Řehole • společenství lidí, 
kteří se rozhodli žít podle tří 
evangelijních rad; chudoby, čisto
ty a poslušnosti. Svou činnost za
měřují určitým směrem a řídí se po
dle své řehole ( z latinského regu- 
la, pravidlo ).
Obvykle jsou řeholníci určité řeho
le označováni jako první řád, ře- 
holnice jako druhý řád a laičtí spo
lupracovníci jako třetí rád, neboli 
terciáři ( z lat. tertia, třetí ).

Špitál : ve středověku se tak 
označovalo to, co bychom dnes naz
vali nemocnicí a domovem starých 
lidí zároveň. Slovo pochází z la
tinského hospes, host, původně za
řízení pro hosty kláštera. Špitály 
mely na starost většinou řády, kte
ré se zabývaly péčí o nemocné.

Jan Tomáš

2. Zanedlouho novou zprávu oznamují všude, 
Přemyslova dcera možná císařovnou bude. 
Pro císaře nemá v srdci Anežka dost místa, 
jednou provždy vybrala si za ženicha Krista.

3. Co to máte, pane králi, za podivnou dcerku? 
Nastrojí se podle mody, neváží si šperků. 
Za své věno nemocnici vybudovat dává,
ze všech šatů hnědá kutna je pro ni ta pravá.

4. Stejně jako František a stejně jako Klára 
Anežka se o hladové, o nemocné stará.
Pere prádlo, ošetřuje, skleslým život vrací; 
v rozhovorech s Pánem čerpá sílu ke své práci.

5. Přemyslovnu obdařenou nemalými dary 
posílá Pán urovnávat mezi lidmi sváry. 
Její smrtí nekončí se tahle historie, 
po 700 letech u nás Anežka dál žije.

Ref.: Na nás je, zda ve své zemi bude Anežka žít dál...
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SVĚDECTVÍ P CHINCHACHOMA Z MEXIKA

Šestnáctiletý Modesto sedí na seda
dle automobilu, celý bledý z velké
ho rozčilení. Před sedmi lety byl 
vyhnán z domova, objevil se v něm 
dvakrát třikrát a později ztratil 
s domovem kontakt úplně. Kněz P. 
Chinchachoma, otec mládeže z ulice,

- ho přemluvil, aby se zase jednou 
podíval domů. Jízda vede severním 
okrajem milionového města. Už přes 
hodinu hledají dům, protože Modesto 
ho nemůže hned najít. Nezpevněné 
silnice a kamenné domky jsou si 
tak podobné... Kněz uklidňuje chlap
ce:” Odvahu, jenom se nevzdat!” 
Náhle se tvář Modestova rozzáří: 
"Tamhle vpravo je dům, kde jsem 
bydlel!" Kněz a mladík zmizí za do
movními dveřmi. Minuty plynou.

Po chvíli oba vycházejí, mladík jde 
se svěšenou hlavou. Zena a muž hla
sitě mluví a živě gestikulují. On 
však nevnímá. Jeho rodina se již 
alespoň před čtyřmi roky odstěho
vala. Nikdo neví kam. Mladík znovu 
sedá do auta - obraz bídy a nouze. 
Otec Chinchachoma mlčí, nic neří
ká. Později spolu hovoří mezi čtyř
ma očima a setrvají v modlitbě 
před svatostánkem v kapli.

Osud mladého člověka z Mexika, Bí
da a opuštěnost drásají nervy. Pa
dre Chinchachoma, občanským jménem 
Alejandro Garcha Duran toto vše 
již tisíckrát zažil. Když přišel 
v r. 1971 z Barcelony do Mexika, 
hluboce jím otřásl úděl mládeže 
a dětí v Mexiku. Poznával stále ví
ce hlad mládeže, opuštěnost, nená
vist, nepřátelství, falešnou auto
ritu, chudobu, strach a další utr
pení.

V celém Mexiku, jak se Otec Chin
chachoma domnívá, jsou více než 2 
miliony opuštěné mládeže, většinou 
ve velkých městech. Tato mládež je 
pro společnost "bahnem", a podle 
toho se s ní také jednáo Společnost 
tuto mládež odmítá, tento kněz ji 
však přijímá. Jednoho dne na něho 
zavolalo nějaké dítě Chinchachoma!, 
což přibližně znamená: Vousatá ple
šatá hlavo! To byl pro něj velký 
den. Byl touto mládeží přijat. Sám 
říká, že to bylo něco na způsob při
jetí doktorského titulu, ale na uli
ci, od opuštěné mládeže ( on sám 
je doktorem filosofie ). Můžeme 
ho jeden den doprovázet při práci, 
abychom viděli vše zblízka a vše 
zažili na vlastní kůži. z r 
Otec Chinchachoma nám vypráví, že 
asi polovina mládeže užívá nějaké 
drogy. Metoda jeho práce je tvrdá. 
Před ním klečí dítě a on chce, aby 
mu zapálilo cigaretu. Potom na ně 
křičí, aby mu cigaretou pálilo do pa
že. Dítě protestuje a nevydrží. Pa
dre říká: "Chci pro tebe trpět, ji
nak spálíš svůj mozek drogami. Je
žíš zemřel pro nás všechny. Chci se 
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obětovat i za tebe”. Většinou to vše 
končí tak, že dítě slíbí, že již 
nebude používat drogy.

Je zřejmé, že se tato metoda nedá 
napodobovat. K tomu musí člověk mít 
charisma. Otec Chinchachoma ukazuje 
opuštěné mládeži dobrotu nebeského 
Otce. Tato výchovná metoda je nej
působivější. Nabízí také mládeži 
práci, vyžaduje, aby se učila. Jde 
o zápas mezi otroctvím nového dru
hu a svobodu. Má spoustu spolupra
covníků. Říká: "Důležité je, že 
existuje mnoho lidí, kteří mají srd
ce otevřené mládeži.” Občas zajde 
s mládeží do restaurace. Každý si 
může objednat, co chce. Učí je uží
vat svobody. U vedlejšího stolu se
dí jedna bohatá rodina. Policisté 
venku potřásají nad touto skupinou 
a jejím vůdcem hlavou. Přepychově 
oděná žena vstává a políbí mu ruku. 
Kněz nabízí neznámým mladým lidem 
své telefonní číslo a adresu. Chce 
všem pomáhat. Nemá žádné peníze, ži
je jen z toho, co mu dají dobrodin
ci. Dělá například i to, že jezdí 
metrem sem a tam, nabízí informace 
o své práci a tak shromažduje pení
ze. Pokládá za důležité, že se lidé 
dozví o tom, jak mládež z ulice ži
je. Píše články a knihy, které o si
tuaci mládeže vypovídají.

Život a nasazení tohoto muže snad 
nepotřebují žádný další komentář.

- ze zahraničních pramenů - 

Zdá se nám, že Boží ochranu můžeme 
lehce postrádat, dokud ji máme. 
K našemu vlastnímu užitku ji Bůh 
občas odnímá, abychom poznali, že 
bez Boží ochrany je člověk pouhé 
nic.

Sv. Antonín Paduánský

Jen třikrát v životě jsem použil 
ostrá slova, pokaždé bezúspěšně. 
Naproti tomu s mírností jsem vždycky 
dosáhl toho, čeho jsem dosáhnout 
chtěl.

Sv. Vincenc z Pauly

Co to znamená milovat bližního? 
Znamená to vášnivě chtít, aby milo
val Boha. Protože jen tak může být 
natrvalo štasten.

Sv. Terezie z Avily

Když je můj bratr povinen mě mi
lovat, nemohu mu lépe dokázat 
lásku než tím, že mu jeho úkol 
usnadním. Když me musí můj bližní 
mít rád, protože na tom závisí 
jeho posvěcení a spása, pak mu mu
sím jeho hlavní - mít mě rád - 
usnadnit. Jak? Budu ke všem pozor
ný a dobrý. Posvěcuji se natolik, 
nakolik jsem z lásky k Bohu ke všem 
milý.

Sv. František Saleský 
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OTČE NÍŽ, JENŽ JSI NA NEBESÍCH, 

Tento svět je tvůj dům.
Děkujeme ti za to, že to víme. 

POSVĚŤ SE JMÉNO TVÉ.
V něm spočívá smysl našeho štěstí 
a všech našich námah.
PŘIJĎ KRÁLOVSTVÍ TVÉ.
Pomoz nám začít se stavbou 
tvého království na této zemi.
BUD VŮLE TVÍ JAKO V NEBI, TAK 

I NA ZEMI.
Přijmi naše srdce jako nástroj 
své vůle.
CHLÉB NÍŠ VEZDEJŠÍ DEJ NÍM DNES. 
Dej nám ho prací našich rukou, 
dávej nám své slovo.

A ODPUST NÍM NAŠE VINY,
v F

At je smíření mezi námi a tebou, 
at je usmířené naše srdce.

JAKO I MY ODPOUŠTÍME NAŠIM VINÍKŮM. 
At jsme si jisti tvou blízkostí, 
tvou mocí a vládou.

A NEUVEĎ NÍS V POKUŠENÍ,
Zabraňuj nám říkat:
Nic nemá smysl.
ALE ZBAV NÍS OD ZLÉHO.
Tvůj pokoj aí je mezi všemi lidmi, 
abychom byli společně štastni.
NEBOŤ TVÉ JE KRÁLOVSTVÍ, 
do kterého vcházíme,

I MOC, 
která smete všechny mocné,

I SLÍVA,
ve které tě uvidíme

NAVĚKY. AMEN.

Kdo má víru, neztrácí nervy. Víra, 
to je radost, která přichází 
od Boha.

Jan XXIII.
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MARIA - naše průvodkyně

Jan Pavel II. vyhlásil Mariánský 
rok, vydal encykliku MATKA VYKU
PITELE ( encyklika je okružní 
list papeže vysvětlující některé 
pravdy víry), navštěvuje marián
ská poutní místa a při každé pří
ležitosti poukazuje na Marii, dává 
nám za vzor její víru, její vydání 
se Bohu a její spolupráci s Boží 
milostí.

V osmé kapitole koncilové konsti
tuce SVĚTLO NÁRODU se o ní říká, 
že je ’’první vykoupená”. Je to 
v podstatě ono biblické "milosti- 
plná” (Lk 1, 28). Všechny Mariiny 
přednosti jsou oslavou milosti: 
její osobní svatost, její mravní 
výše, její spoluúčast na díle 
Kristově, její nanebevzetío

Jako první vykoupená je nejúžeji 
spojena s dílem Vykupitele a 
v tomto smyslu ji křestanský lid 
nazývá prostřednicí a rozdavatel- 
kou milostí. Rozdávat milost nemá 
nic společného s představou roz
dávání chlebíčků. Milost znamená, 
že Bůh přichází se svou láskou, 
mocí, světlem, svatostí a sám pů
sobí, že jej může Člověk takto 
přijímat. Toto sdělování skrze 
Krista je tak mnohostranné jako 
sám život. 0 nejvyšších duchovních 
hodnotách můžeme hovořit většinou 
jen v přirovnáních. Jestliže mlu
víme o přímluvě a spoluvykupitelské 
úloze Mariině, tím jen chceme ří
ci, že milost má i nádech mateřské 
něhy a péče a zásluh Mariiných, 
protože je matkou Božího Syna.

’’Maria, první vykoupená” se nám 
představuje jako sestra, která ja
ko venkovská dívka mele na ručním 
mlýnku obilí, peče placky, tká a 
nosí na hlavě džbán vody z jediné 
studně v Nazaretě, ale na níž 
shlédl Pan ve svém velikém milo
srdenství. Její milost je stejného 
druhu jako naše. Liší se jen 
stupněm. I ona je skutečně a prav
divě vykoupená milostí Vykupitele. 
Ale je nejblíže Kristu a pro plnost 
milosti je prvořadou spolupracov
nicí na díle spásy ve společenství 
Božího lidu (Kol 1, 24) svým 
’’Stan se” a svou životní obětí, 
vrcholící pod křížem našeho Pána.

Jestliže uctíváme Pannu Marii, ni
jak tím nezastinujeme jediného Vy
kupitele, Ježíše Krista. Turista 
se může modloslužebně sklánět 
před majestátní přírodou, ale může 
se před velebností velehor oddat 
ryzí správné adoraci Stvořitele. 
Podobně i postava Mariina, její 
celá existence a její význam jsou 
neustálou oslavou Kristovy milosti 
a díla spásy.

Za svého života radila učedníkům: 
"Udělejte všechno, co vám řekne” 
(Jan 2, 5). Rovněž nás chce přivá
dět ke Kristu.

Jeden švýcarský pastor prohlásil 
na jednom shromáždění: "Kdo mi mů
že bránit, abych v domě církve ne
měl úctu k matce Pána domu?”

Karel Caretto v ROZHOVORECH S MA
RII Z NAZARETA říká:
Maria, pomoz mi věřit, dej mi svou 
víru.
Pomohu ti, a ty si pamatuj: 
Když vidíš, jak bouře kosí lesy, 
jak^zemětřesení ničí města, jak 
oheň pohlcuje tvůj dům, potom si 
řekni:
Věřím, že les znovu vyroste, že 
země se znovu uklidní a svůj dům 
znovu vystavím.
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Když slyšíš pověsti, že bude válka 
a lidé kolem tebe umírají strachem, 
nebot jeden národ se postaví proti 
jinému a jedna říše proti druhé 
(Mt 24» 7), potom si řekni se smě
lou odvahou:
Ježíš mi to předpověděl a dodal: 
’’Vzpřimte se a pozvednete hlavy, 
protože se blíží vaše vykoupení" 
(Lk 21, 28).
Když ti hřích svírá hrdlo a ty 
myslíš, že se zalkneš a jsi na kon
ci, tehdy si řekni:
Kristus vstal z mrtvých a já povsta
nu ze svých hříchů.
Když stáří nebo nemoc chtějí ztrp- 
čit tvůj život, řekni si:
Kristus vstal z mrtvých a učinil 
nová nebesa a novou zemi.
Když tvůj syn prchá a hledá dobro
družství kdoví kde, a ty jako otec 
nebo matka cítíš, jak se tvoje sny 
hroutí, řekni si:
Můj syn Bohu neunikne a navrátí se 
domů, protože Bůh ho miluje.
Když vidíš, jak láska kolem tebe 
uhasíná a lidé padají do svých hří
chů a do své zrady, řekni si: 
Nakonec se obrátí, protože člověk 
nemůže žít daleko od Boha.
Jestliže se ti zdá, že Bůh byl 
ve světě poražen, jestliže ti země 
připadá jako chaos, řekni si:
Ježíš zemřel a vstal z mrtvých, aby 
přinesl záchranu a jeho spása je 
přítomna mezi námi.
Když tvůj otec nebo tvá matka, 
tvůj syn nebo tvá dcera, tvůj nej
milejší přítel leží před tebou 
na smrtelné posteli a ty na ně 
hledíš se strachem a s bezmocí, 
tehdy řekni sobě i jim:
Znovu se uvidíme v Božím královst
ví, mějme odvahu!
To znamená věřit. Ale to není ješ
tě všechno.
Věřit ve vzkříšeného Krista zname
ná ještě něco jiného.

Pro matku Terezu z Kalkaty to 
znamená sbírat z ulic umírající. 
Jestliže věříš, musíš i ty pomáhat 
potřebným.
Pro Martina Luthera Kinga to zna
menalo nebát se smrti.
Ty rovněž vydávej život za své 
bratry.
Pro bratra Rogera Schutze to zna
mená otevřít svůj konvent každému 
příchozímu a vracet světu naději. 
Ty rovněž ohlašuj naději.
Každý misionář, který se vydává 
do světa ohlašovat radostnou zvěst 
o spáse, je vykonavatelem víry 
ve vzkříšení.
Každé léčebné středisko vybudované 
pro malomocné, je projevem víry 
ve vzkříšení.
Každá mírová smlouva je aktem víry 
ve vzkříšení.
Každá služba, kterou prospíváš 
bližním, je aktem víry ve vzkříše
ní.
Když odpustíš nepříteli, když dá
váš hladovému jíst, když hájíš 
slabého, věříš ve vzkříšení.
Když máš odvahu se oženit, když 
přijímáš dítě, které přichází 
na svět, když stavíš svůj dům, 
věříš ve vzkříšení.
Když ráno vesele vstáváš, když 
vítáš vycházející slunce zpěvem, 
když jdeš s radostí do 3vé práce, 
když dáváš své práci smysl, věříš 
ve vzkříšení.
Věřit ve vzkříšení znamená objímat 
život s důvěrou, znamená podávat 
ruce bližním, znamená před nikým 
nemít strach.
Věřit ve vzkříšení znamená myslit 
na to, že Bůh je tvůj Otec, že 
Ježíš je tvůj bratr a já, Maria, 
tvoje sestra. A když budeš chtít, 
budu i tvá Matka a tvá Průvodkyně.

OR - JA

Kdybych dříve poznala, co vím dnes, 
že nepatrný palác mé duše hostí tak 
velkého krále, nenechávala bych ho 
tam tak často samotného.

Existuje argument« který se dá 
použít na všechny námitky ateistů: 
Ještě nikdo na smrtelné posteli 
nelitoval toho, že je křestan.

Sv. Terezie z Avily Sv. Tomáš Morus
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MARIÁNSKÁ DOGMATA

BOK MÍSTO ZJEVENÁ PRAVDA

431 Efez Maria je matkou 
Boží.

553 Cařihrad Maria je Panna.

PAPEŽ

Celestin I.

Vigilius

TEOLOGICKÝ VÝZNAM

Ježíš je pravý Bůh 
i pravý člověk.

Narození Ježíše 
z Panny je znamení 
pravého Božího sy
novství Ježíše.

1854 Řím Maria je uchráněna 
od dědičné viny, 
je uchráněna 
od osobního hříchu 
od prvních okamži
ků své existence.

Pius IX. Maria je modelem 
vykoupeného .člověka, 
je vyvolená, povola
ná, svátá.

1950 Řím Maria je přijata 
do nebe s tělem
i duší.

Pius XII. Maria je plně spojena 
se svým Synem Ježíšem 
Kristem. Společenství 
s Kristem znamená mít 
účast na jeho kříži 
a na jeho zmrtvých
vstání. K tomu jsou 
povolání všichni 
křestáné. Maria je 
znamením naděje 
všech křestanů.

Liturgie

Dnes se o liturgii nebo lépe o ob
novené liturgii mnoho hovoří. Mno
zí se ptají, proč zrovna ’’obnove
ná”. Mohlo by se namítnout, když už 
přidat nějaký přívlastek, pak by 
snad lépe vyhovoval ’’věčná". Byla 
součástí Božího úradku, a i když 
v čase začala, nikdy neskončí, pro
tože Boha člověk bude oslavovat i 
na věčnosti. A tak naší snahou je 
dospět k dokonalosti liturgie Ježí
še Krista. Pod přívlastkem "obnove
ná” se rozumí změna liturgické pra
xe, která byla používána více než 
400 let od koncilu v Tridentu ( 1 545- 
- 1563). Při setkání s pojmem li
turgie se nám vybaví mše svátá, ale 
nesmíme zapomínat, že k výrazu li
turgie náleží rovněž svátosti, svá- 
tostiny, modlitba posvátného ofi- 

cia (tj. liturgie hodin, zkráceně 
breviář; officium (lat.) « povin
nost, zaměstnání; breviář - z lat. 
brevis = krátký), hudba a předměty 
nezbytné k slavení liturgie. Nebu
deme daleko od pravdy, když řekne
me, že tento pojem zahrnuje v šir
ším slova smyslu liturgii celého 
křestanského života. Smyslem našeho 
setkávání prostřednictvím těchto 
řádků bude seznamovat se postupně 
s liturgií tak, abychom mohli li
turgii lépe slavit, nebo výstižněji 
řečeno lépe žít. Jsme si vědomi, 
že si před sebe klademe nelehký 
úkol. Věříme však, že s pomocí na
šeho Mistra a Velekněze Ježíše Kris
ta a Ducha lásky, zažijeme dotek 
ruky milujícího Otce.
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Nejzákladnější pramen, na který se 
budeme nejvíce odvolávat, je cír
kevní dokument Druhého vatikánského 
koncilu (1962 - 1965) nazvaný ’’Kon
stituce o posvátné liturgii”, la
tinsky ’’Sacrosanctum concilium” (SC). 
Uvedená zkratka ”SC” je vžitá a mno
hem známější než zkratka česká ”L”, 
takže ji budeme používat i my při od
kazech na tento dokument. Dokument 
svým obsahem nemění pouze vnější, 
to jest viditelnou stránku potri- 
dentské liturgie, ale ozřejmuje na
víc její smysl. Nabádá katolického 
křestana, zvláště pak ty, kteří jsou 
liturgy a jejich blízké spolupra
covníky, aby pronikli do ducha li
turgie a dovedli ji slavit s hlubo
kým zaujetím. Budeme-li ochotni ne
chat se oslovit teorií a dějinami 
posvátného kultu, pochopíme hloubku 
každého bohoslužebného úkonu. Pak 
každý náš vnější úkon bude zbaven 
bezduchého chování (formalismu) a 
necháme tak vyniknout duchovní 
stránce liturgického dění. Jde o je
den z prvních dokumentů Druhého va
tikánského sněmu. Byl vyhlášen 4. 12. 
1963. Od té doby se udělalo mnoho 
práce. K tomu bylo zapotřebí velké
ho úsilí České liturgické komise 
při pořizování českých překladů li
turgických textů, ale také mnoha 
finančních prostředků, které nám 
byly darovány. Tak například Římský 
misál používaný dnes ve všech našich 
kostelích je darem nynějšího Svaté
ho Otce Jana Pavla II. Další finan
ční pomoc při zajištění bohoslužeb
ných textů nám byla poskytnuta pro
střednictvím Mezinárodní katolické 
charity. To, že tyto krásné litur
gické texty máme, není samozřejmos
tí. Obět, kterou přinesli všichni 
ti, kteří texty překládali a při
pravovali do tisku bez nároku na ja
koukoliv odměnu a v anonymitě, i ti, 
kteří tisk zajistili finan čně, může
me proměnit sjednoceni s Kristem 
v láskyplnou a důstojnou oslavu na
šeho nebeského Otce. Naše úsilí by 
se mělo ubírat cestou, která z těch
to vzácných semen obětí vydá užitek 
mnohanásobný.

Máme-li hovořit o liturgii, musíme 
si tento pojem trochu objasnit. Li
turgii nám naukově přibližuje teolo
gická disciplína, kterou nazýváme 
liturgika a která patří mezi důle- 

Bůh ani dobré věci nedopřává vždy 
hned úspěch; chce, aby rostla zá
sluhou těch, kteří o ni usilují. 
Délka práce, trpělivost a modlitba 
ji činí zralejší.

Sv. Vincenc z Pauly 

žité teologické obory. Je nedílnou 
součástí Božího zjevení obsaženého 
v Pišme svátém. Zde nám Bůh osobním 
zásahem sděluje pravdu - k tomu nám 
dává poznání; Bůh dává sílu k plně
ní své vůle - k tomu nám dává milost; 
Bůh naznačuje, jakým způsobem chce 
být uctíván - z poznání vyplývá kult 
(náboženský obřad). Liturgie z hle
diska nauky o původu slov pochází 
z řečtiny spojením dvou slov: leiten - 
veřejný, ergon - úkon. Tento výraz byl 
v nejstarším řeckém překladu Starého 
zákona - v Septuagintě - použit 
pro židovskou bohoslužbu. V křestan- 
ské bohoslužbě se objevuje v 16. 
století. Ve východním obřadu se po
užívá výhradně pro eucharistii a 
v západním světě se tento pojem vzta
huje na vše, co souvisí s kultem 
v katolickém křestanství. Abychom 
lépe pochopili obsah pojmu liturgie, 
podívejme se na následující schéma.
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Sláva Boží

Spása člověka

Toto schéma můžeme doprovodit jed
nou z možných definic liturgie: 
Liturgie je realizace Kristova kněž
ství, jímž se aktualizuje na jedné 
straně spása člověka a na druhé 
oslava Boží, vnějšími a účinnými 
znameními v platném řádu církve.

V Konstituci o posvátné liturgii 
v článku 7 (SC 7) je řečeno, že 
Kristus je přítomen ve své církvi 
stále, což vyplývá z jeho výroku: 
”Kde jsou dva nebo tři shromážděni 
v mém jménu, tam jsem mezi nimi” 
( Mt 18,20 ); ale přítomnost Kris
ta je pro nás mnohem výrazněji po- 
střehnutelná právě v liturgických 
úkonech. Kristus je přítomen v oso
bě sloužícího kněze při slavení 
eucharistie, v osobě, která udělu
je svátost, v osobě, která čte v 
církvi z Písma svátého. Kristova 
přítomnost v církvi je reálná a au
tentická. Liturgické společenství 
není forma vzpomínkové slavnosti, 
na které svou přítomností demon
strujeme odlišný postoj k životu 
na rozdíl od lidí ze světa, ale je 
to setkávání Božích dětí s Otcem 
prostřednictvím Kristovy přítomnos

ti. Jsme neustále zváni ke spole
čenství s Kristem v církvi, abychom 
ve světě žili a přetvářeli ho. Ten
to úkol není záležitostí nedělní 
bohoslužby nebo dvouhodinového set
kání v partě křestanů, tento úkol 
je neustálý.

Když se opět vrátíme k našemu sché
matu s vědomím, že nám velmi nedo
konale přibližuje veliké tajemství 
Božího zjevení, které k nám sestu
puje prostřednictvím Krista, vidí
me, že Kristus se svým lidstvím 
stal zároveň naším prostředníkem 
úcty k Otci. Všimněme si, že každá 
liturgická modlitba končí ’’Skrze 
Ježíše Krista...” nebo podobně. Zde 
se právě zdůrazňuje, že Boha osla
vujeme, děkujeme mu a prosíme pro
střednictvím jeho Syna, On jediný 
je středem církve, skrze něho a 
v něm a s ním církev vzdává úctu 
Otci. Církev Boha oslavuje ve své 
liturgii, která je veřejnou boho- 
poctou, sjednocená v duchu pravdy. 
Církev také oslavuje všechny, kdo 
měli podíl na dějinách spásy. 
Na prvním místě je to Panna Maria, 
andělé a ostatní svati. Je nutné 
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připomenout, že církev oslavuje Bo
ha nejen v liturgii, ale i v ostat
ních svých činnostech, například 
charitativních.

Mnozí z nás se trápí, že křestan- 
ství je u nás utlačováno a čekají, 
kdo nás z té nezáviděníhodné situa
ce vytáhne. Nejdříve si je třeba 
uvědomit, že tento útlak a proná
sledování nám naznačuje, že jdeme 
cestou Kristovou. Co řekl Kristus? 
” Vztáhnou na vás ruce, budou vás 
pronásledovat, vydávat synagogál- 
ním soudům a do vězení, budou vás 
předvádět před krále a místodrži- 
tele pro mé jméno. ” (Lk 21,12) 
Je nutné si připustit, že toto je 
také^jedno z poslání, které má 
křestan v dnešním světě.^Je to dů
vod k pasivitě? Ne, vždyt Kristus 
říká: "Proto se jich nebojte. Nic 
není tak tajného, že by to nevyjš- 

lo najevo, a nic tak skrytého, že 
by to nevešlo ve známost. Co vám 
říkám ve tmě, povězte na světle, 
a co je vám šeptáno do ucha, hlá
sejte ze střech! A nebojte se těch, 
kdo zabíjejí tělo - duši zabít ne
mohou” (Mt 10,26-28). Jak následo
vat tuto Spasitelovu výzvu? Samo
zřejmě, že Kristus neměl na mysli 

laciné hrdinství motivované chvil
kovou emocí. Chce být trvalým svě
tlem našeho života, A to můžeme 
uskutečňovat mimo jiné i v litur
gickém životě církve.

Každý z nás je povolán k všeobecné
mu kněžství. Budeme-li k sobě upří
mní, zjistíme, že jsme si navykli 
přicházet k hotovému a zpohodlněli 
jsme v roli pasivních diváků či 
posluchačů, tedy "konzumentů”. Stále 
ještě bylo dost těch, kteří nám 
v tomto směru mohli posloužit. Na
stává doba, kdy je řada na nás, 
abychom se stali aktivními členy 
celého společenství, tedy "produ
centy”, a abychom byli ochotni slou
žit Bohu ve společenství křestanů. 
Nutným předpokladem užitečnosti 
naší služby jsou základní kateche
tické znalosti, které nám umožní 
orientovat se při seznamování s tou 
kterou teologickou disciplínou. 
Dnešní doba se vyznačuje značnou 
povrchností a prostředností, ale to 
nemůže být znakem milujícího křesta- 
na. Jestliže by liturgie slavená 
bez lásky k Bohu a bližním měla 
být prostředkem k uplatnění našeho 
"já", pak by bylo lepší najít si 
prostředí, kterému postačí projev 
ve stylu "řinčících poklic" a kde 
je možné sklízet časnou slávu. Náš 
život musí být cílevědomě veden 
ke křestanské zralosti, aby naše 
nitro ve svobodě Božích dětí Bohu 
sloužilo a oslavovalo ho v plat
ném řádu církve.

Literatura

- Obnovená liturgie. ČKCH 1976.
- Druhý vatikánský sněm - dokumen

ty. Křestanská akademie, Rím 1983.

Gabriel

Patří k tvému povolání hlásat 
evangelium ze střech, ne slovem, 
ale svým životem.

Charles de Foucauld
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ZPYTOVÁNÍ SVĚDOMÍ

ZPYTOVÁNÍ SVĚDOMÍ PODLE BIBLICKÝCH 
TEXTS PRO DĚTI OD 10 DO 15 LET 

1.
Dan 3, 57. 62 - 63. 73. 75 - 77.

80 - 82 (text upraven):

Děkujte Bohu, všechna jeho díla, 
chvalte a oslavujte ho navěky.

Děkujte Bohu, slunce a měsíci,...

Děkujte Bohu, nebeské hvězdy,...

Děkujte Bohu, blesky a mraky,...

Děkujte Bohu, hory a kopce,...

Děkujte Bohu, rostliny země,...

Děkujte Bohu, moře a řeky,...

Děkujte Bohu, nebeští ptáci,...

Děkujte Bohu, zvířata divoká 
i krotká,• . .

Děkujte Bohu, lidské děti, chvalte 
a oslavujte ho navěky.

(Druhou část veršů mohou recitovat 
všichni. Při čtení sledujeme pře
dem připravený obrázek sestavený 
z kreseb, výstřižků z časopisů apod.)

ROZHOVOR:

Viděli jste v přírodě něco, co 
vás zaujalo, co jste obdivovali? 
Všechno to, co jsme viděli, je 
Boží dílo. At si toho všímáme 
nebo ne, všechno, co Bůh stvořil, 
už tím, že to je, Boha oslavuje. 
Stvořený svět svou krásou a účel
ností svědčí o Boží velikosti a 
dobrotě. Lidský život je vrcholem 
Boží stvořitelské lásky. Člověk 
dostává schopnosti, které mu umož
ňují oslavovat Boha spoluprací 
na díle stvoření a láskou.

Neohrožuji svůj život nebo život 
druhých lidí?
(neopatrnost na silnici, při spor
tu, v jídle)

2.
Jan 15, 9-11 

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ:

Umím se radovat z krásných věcí? 
Uvědomuji si, že příroda ukazuje 
na Boží dobrotu a lásku?
Chráním ji?
Udržuji pořádek ve svých věcech? 
Pečuji o své zdraví?

Jako si Otec zamiloval mne, tak^ 
jsem si já zamiloval vás. Zůstaňte 
v mé lásce. Zachováte-li má přiká
zání, zůstanete v mé lásce, jako 
já zachovávám přikázání svého Otce 
a zůstávám v jeho lásce. To jsem 
vám pověděl, aby moje radost byla 
ve vás a vaše radost aby byla plná.
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Matka Tereza ve svých Meditacích 
k tomuto úryvku říká: ’’Naše radost 
bude úplná, skutečná, plná života, 
něžná, plná víry, setrváme-li v Je
žíšově lásce* Každý, kdo je blízko 
Ježíše, vyzařuje radost* Radost, 
o které on prohlásil, že ji přišel 
rozdávat. Dovolíme-li mu, aby žil 
svůj život v nás, zakusíme tuto 
radost. A budeme~li prosit, stane
me se paprskem Boží lásky ve své 
rodině.”

ČINNOST:

V setmělé místnosti rozsvítíme 
v kruhu dětí svíčku (lampu).
Její světlo znázorňuje světlo Kris
tovo. Osvětluje i naše tváře, roz
jasňuje je a odráží se od nich.
Tak znázorníme myšlenku Matky Tere- 
zy:”Každý, kdo je blízko Ježíše, 
vyzařuje radost. Stává se znamením 
Boží lásky pro druhé." Můžeme se 
vzít za ruce a zazpívat píseň 
SLUNCE.

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ:

Využívám spojení s Pánem Ježíšem 
v modlitbě a ve svátostech, abych 
od něho načerpal radost?
Rozdávám svou radost druhým? 
Nejsem často naštvaný, rozmrzelý, 
otrávAný, protivný?
Jsem ochoten udělat něco pro radost 
druhých?

3.
Jan 15» 16

Ne vy jste si vyvolili mne, ale 
já jsem vyvolil vás a ustanovil 
jsem vás, abyste šli a nesli ovoce 
a vaše ovooe aby zůstalo.

a) Ježíš mě vyvolil, abych svým 
životem vydával křestanské svě
dectví. Proto mám prohlubovat 
svoji víru, svoje poznání nauky 
církve a svoji lásku k Bohu 
a k lidem. Křestanská láska zna
mená především službu druhým* 
Žádá vynalézavost, je trpělivá, 
nezávidí, není domýšlivá 
( srv. 1 Kor 13, 4 )•

VYPRÁVĚNÍ:

Roman sestavoval fotbalové mužstvo 
pro zápas se sousední školou. Jir
ku však do školní jedenáctky neza
řadil, Vždyt Jirka s nimi na hřiš
tě nikdy hrát nechodí. Roman řekl 
Jirkovi: "Ty jsi šprt a fotbal hrát 
neumíš." Jirka odpověděl: "Já ná
hodou fotbal umím, ale nebudu se 
s vámi zahazovat." A tak se popra
li. Právě přicházel učitel do tří
dy. Zavolal Jirku: "Jirko, po vy
učování přijd za mnou do kabinetu!" 
Když skončilo vyučování, Jirka šel 
do kabinetu a učitel mu poradil, 
aby navštívil Romana a domluvil se 
s ním. Když Roman naučí Jirku hrát 
fotbal, bude se zase Jirka učit 
s Romanem matematiku. Jirka učitele 
poslechl. Zašel za Romanem a na
vrhl mu spolupráci. Roman souhlasil 
a nakonec se z nich stali přátelé, 
protože věděli, že jeden druhému 
může pomoci.

HRA:

Tři děti představují Romana, Jirku 
a učitele a podle pokynů dospělého 
vypravěče příběh volně zahrají.

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ:

Všímám si trápení a potřeb spolu
žáků?
Jsem ochoten pomoci i tomu, u koho 
není naděje, že mi to vrátí? 
Považuji poznání nauky církve za 
prostředek při hledání cesty za Je
žíšem?

b) Jako Ježíšův učedník se mám při
pravovat na období, kdy ponesu 
ovoce. Tím, že mám podíl na pra- 
cech v domácnosti, se připravuji 
na život ve vlastní rodině. 
Ve škole se připravuji na své 
zaměstnání.

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ:

Když pracuji v domácnosti, považuji 
to za užitečné i pro sebe nebo mám 
pocit, že to musím dělat místo ro
dičů?
Mohou se na mě rodiče spolehnout, 
že určenou práci v domácnosti udě
lám dobře a včas?
Chápu svoje školní povinnosti jako 
poslání, které mám od Boha?
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4.

Lk 23, 13 - 14, 22b - 24. 25b

Pilát svolal velekněze, členy rady 
i lid a řekl jim: ’’Přivedli jste 
přede mne tohoto člověka, že pobu
řuje lid; já jsem ho, jak vidíte, 
před vámi vyslechl a neshledal jsem 
na něm nic, z čeho jej obvinujete. 
Dám ho ztrestat a pak ho propustím.” 
Ale oni na něm s velkým křikem vymá
hali, aby ho dal ukřižovat; a jejich 
křik se stále stupňoval. A tak se 
Pilát rozhodl vyhovět jejich po
žadavku. Ježíše vydal, aby se s ním 
stalo, co chtěli.

I v prostředí, ve kterém žijeme, 
může být někdo nespravedlivé od
souzen.

HRA:

Ve třídě spolu kamarádí Monika, 
Klára, Lucka, Jana a Katka. Monika 
často nosí do školy pěkné věci, kte
ré jí vozí tatínek ze zahraničních 
služebních cest. Jednou Monika při
nesla kalkulačku na sluneční baterie. 
Všem dívkám se kalkulačka líbila, 
nejvíc Lucce.

1 . den
Děvčata obdivují kalkulačku:
Klára: Moniko, ty máš hezkou kal

kulačku .
Jana: Ukaž, co všechno umí!
Katka: Odkud ji máš?
Lucka: Takovou bych taky chtěla, 

moc se mi líbí.

2. den
Lucka: Moniko, máš zase tu novou 

kalkulačku? Půjč mi ji, 
chtěla bych si něco spočí
tat. - Dík.

Moničin tatínek si večer potřeboval 
něco spočítat. Protože po ruce byla 
právě Moničina aktovka, vyndal z ní 
kalkulačku. Potom odešel do kuchy
ně a kalkulačku nechal ležet v obý
vacím pokoji na stole. To všechno 
ovšem Monika nevěděla. Ráno vzala 
aktovku, šla do školy a teprve tam 
zjistila, že kalkulačku nemá.

3. den
Monika: Holky, já nemám kalkulačku, 

neviděly jste ji?
Klára: Podívej se do tašky.
Monika: Nikde tu není. Určitě mi

ji někdo vzal.

Jana: Podíváme se pod lavice. 
Pojďte, holky.

Klára, Lucka a Jana odcházejí, Kat
ka se zdrží.
Monika Katce: Tu kalkulačku mi 

určitě vzala Lucka. 
Ta po ní pořád kouka
la. Zlodějka jedna.

Katka odejde k hledajícím děvča
tům .
Katka Janě: Nechte toho hledání, 

nemá to cenu. Monika 
říká, že tu kalkulačku 
vzala asi Lucka.

Jana: Taky bych řekla. Kalkulačka 
se Lucce moc líbila.

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ:

Nejsem i já tím, který odsuzuje 
nevinného?
Věřím pomluvám a šířím je?
Dokáži se postavit na stranu spo
lužáka, který je nepravdivě ob
vinován?
Hájím ho, i když jsou druzí v pře
sile?

Pavel

Od přírody jsme už tak utvořeni, 
že od druhých vyžadujeme, aby 
zachovávali míru, zatímco své 
vlastní svobodě neklademe žádné 
meze.

Sv, Tomáš Morus
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('NE) PŘEKONÁVÁ Ní

0 překot se překonáváme. Ve zprá
vách nás informují o překonaném 
těžebním rekordu na dole tom a tom, 
o překonaných problémech při skliz
ni obilovin, o stavbě v akci zet, 
která se tak dlouho konala, až se 
překonala, sportovní zpravodaj nám 
vyrazí dech zvěstí o běžci, který 
překonal dlouhou vzdálenost v tak 
krátkém čase, že překonal svůj 
osobní rekord, tedy sám sebe a tím 
i veškeré očekávání.

Ve školách studenti často slýchají 
o Bibli, jakožto knize překonané. 
Při dotvrzování tohoto tvrzení si 
kantoři nepočínají jako žádné mě- 
koty, někteří žáci však bývají 
dosti natvrdlí, což výuku kompliku
je. Kolik knih už přišlo na svět, 
aby usvědčilo z křivého svědectví 
tu, kterou právě nejnatvrdlejší 
z natvrdlých nazývají Kniha knih. 
Co přednášek bylo na toto téma 
odpřednášeno, co besed odbesedová- 
no, co školení odškoleno, co pře
svědčování odpřesvědčováno ... Vý
sledky jsou velmi nepřesvědčivé. 
Můžete na lidi zlatě svatě, Bible 
je pro mnohé pořád svátá0

Přece jenom jsou ale mezi mladými 
ti, kteří se s Biblí vyrovnali. 
Kulturnější z nich si ji v domácí 
knihovničce zařadili mezi antická 
díla a listují v ní, když se jim 
zachce pokochat se starou krásou, 
ti méně kulturní ji v knihovničce 
nemají. Buď proto, aby zbytečně ne

zabírala místo populárně výchovným 
publikacím dr. Plzáka, básnickým 
sbírkám Donáta Sajnera či sebraným 
spisům, sebraným v závodní knihov
ně, nebo proto, že žádný škaf 
na knihy nevlastní. Proč by se mu
seli namáhat luštěním písmenek, 
když jim všechny podstatné životní 
otázky rozluští televize.

Ozývají se však hlasy po větší dů
slednosti v potírání vlivu Bible. 
Rezervy zajisté jsou, jen pohledte: 
v našem slovníku dosud přežívá 
množství biblismů, nepřímo na Bib
li upozorňujících! Přitom by stači
lo tak málo. Proč si musí nováček 
ve fotbalovém mužstvu odbývat zrov
na KŘEST, když by se hodil i docela 
obyčejný zápis. Proč chodí někteří 
naši spoluobčané zarostlí jak EZAU? 
Je snad dovezený prototyp máničky 
lepší tuzemského Krakonoše? Kdy už 
přestaneme cpát VELBLOUDA DO UCHA 
JEHLY? Neprovlíká se stejně špatně 
lakový vysavač klíčovou dírkou? 
A co ROKY KRISTOVY a ABRAHÁMOVINY, 
MILOSRDNÍ SAMARITÁNI, DAVIDOVŽ A 
GOLIÁŠI, všechny možné KŘÍŽE a 
KALVÁRIE? Budeme si ještě dlouho 
brát s oblibou do úst biblickou 
MANU? A jak můžeme pořád HÁZET PER
LY SVINÍM? Copak kradem?

V nejvyšší třídě jedné základní ško
ly probíhala lekce ateismu. Na kan- 
torčin dotaz, zda někdo dokáže jme
novat nějaké dnes už překonané bib
lické přikázání, odpověděl jistý 
žák způsobem, který dosud, pokud 
vím, nebyl překonán: nepokradeš!

Petr Švec

Člověk by vlastně musel žít úplně jinak

Ve známém katolickém nakladatelství 
HERDER (NSR) vyšla v roce 1984 
knížka nazvaná ”Můj problém” s pod
titulem ”Karel Rahner odpovídá mla
dým lidem”. Karel Rahner (1904 - 
1984), německý jezuita, patřil 
k největším teologům našeho stole
tí a mimo jiné výrazným způsobem 
ovlivnil jednání Druhého vatikán
ského koncilu.

Jak vznikla tato knížka? Podnět 
k dopisům dal kněz působící mezi 
mládeží v jednom západoněmeckém 
velkoměstě. Chtěl, aby Karel Rahner 
odpověděl mladým lidem na jejich 
problémy. Dopisy jsou tedy auten
tické, napsali je normální mladí 
lidé.
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Odpovědi si nečiní nárok na to, 
aby se plně vypořádaly s popisova
nými problémy« Mládež stále klade 
otázky, které jí život přináší a 
takové otázky nemohou být nikdy 
zcela zodpověděny.

Karel Rahner se zmiňuje v úvodu 
o tom, že odpovídat na dopisy le
ží mimo okruh jeho profesionálních 
zájmů, ale pokorně vyznává, že se 
přitom poučil a doufá, že čtenář 
se z jeho krátkých odpovědí poučí 
také. Proto jsme se rozhodli i my 
seznámit postupně i vás s některý
mi vybranými dopisy a odpovědni 
a doufáme společně s Karlem Rahne
rem, že některé popisované problé
my budou i vašimi problémy. 

ci na stromech. Zil z Písma a čer
pal sílu z podivuhodné čistoty své
ho života. Otřáslo mnou, že my, že 
já, nejsem s to, podobně jako on, 
prolomit zaběhaný způsob života 
a jako on jít jinou, zpočátku mož
ná tvrdou cestou. Mnozí z nás jsou 
sice otevření pro jeho učení, ale 
nedají se opravdově strhnout k ná
sledování. Nemíním tím, abychom 
vstoupili do františkánského řádu, 
ale myslím tím jeho odvážný zvrat, 
jeho naplněné, jasné působení, je
ho důvěru v Boha.

Výmluva, že je dnes úplně jiná do
ba, je možná pravdivá, ale problém 
samotný a strach před něčím novým 
zůstává. Františkovi z Assisi se 
to podařilo překonat.

Chápu sice, že i v malých věcech 
mohu jít novou cestou, že se nemu
sím úplně odloučit od všeho, ale 
jsem přesto trochu smutná, že to 
prostě nejde, že nemohu všechno ne
chat, abych šla jen za skutečně 
podstatnými věcmi svého života.

Mockrát děkuji, že jste sledoval 
mé myšlenky.

Srdečně zdraví
Marianne

Milá Marianne!

Milý pane profesore, Otče Rahnere!

Musím říci, že můj život vlastně 
probíhá velmi štastně, nemusím se 
vypořádávat se závažnými problémy. 
Možná právě proto přemýšlím o mno
ha věcech. Ráda bych vám napsala 
o něčem, co mě zaujalo.

Zabývala jsem se trochu životem 
Františka z Assisi a jeho zgůsob 
života mě prostě nadchnul. Štěstí, 
které ve své chudobě pocitoval, je
ho spojení s Bohem, tím silnější, 
že žil uprostřed přírody. Byl její 
součástí, jako lilie na poli a ptá

Díky Bohu, že nemáš žádné závažné 
problémy a že si je ani uměle ne
vytváříš, jako mnozí lidé, kteří 
si myslí, že jen tak mohou být lid
mi dneška s hlubokým ponorem do ži
vota. František z Assisi byl podi
vuhodný člověk, opravdový křestan, 
světec. Mnozí se domnívají, že je 
po Ježíši vlastně největší v cír
kvi a Božím království. Ale každý 
člověk má vlastní životní úkol 
od Boha. Každý je neopakovatelný 
člověk a křestan a proto samozřej
mě nemůže ani svátého Františka 
z Assisi prostě jen kopírovat.

Jsi-li také povolána k podobné chu
době jako tento světec, máš-li žít 
v takové bezprostřední blízkosti 
přírody jako on, máš-li následovat 
Ježíše ve stylu tohoto světce v je
ho svaté prostotě , to je otázka, 
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na kterou samozřejmě nemohu odpově
dět a podle všeho by odpověď byla 
spíše záporná než kladná.

Žiješ v jiné době než František, 
Tvá dějinná i osobní situace Tě 
staví před jiné úkoly než jeho. Jis
tě, můžeme se dát zahanbit radikál- 
ností, se kterou tento světec násle
doval ukřižovaného Ježíše. Určitě 
pro nás může být vzorem toho, že 
člověk nesmí přejímat tak samozřej
mě životní styl svého okolí se vší 
jeho povrchností a profánností. 
Určitě nám má co říci, ale vlastní 
životní styl, ogravdu náš, si musí
me najít sami. Řečeno trochu pate
ticky: Nemáš se stát svátým Fran
tiškem, ale "svátou Mariannou", Co 
to přesně znamená, ovšem nevím. 
Neměla bys být smutná proto, že Tvůj 
životní styl není tak prostý a ne
bude tak prostý, jak si myslíš, žes" 
poznala u Františka.

Může se stát, že svou cestu budeš 
poznávat jen pomalu, krok za krokem. 
Nesmíš se pokoušet vyhýbat se ne
trpělivě námaze takového, stále no
vého hledání. Nemáš být "trochu 
smutná", že to nejde tak jednoduše. 
Jsem už 60 let v jednom řádu, po
kouším se nějak dostát povinnostem 
takového způsobu života, ale kon
krétní cestu, kterou musím jít, mu
sím každý den znovu nacházet.

Nejsme nakonec ti, kdo si svůj ži
vot konstruují podle vlastních ide
álů, ale ti, kdo si během všedního 
dne musí nechat od Boha darovat pra
vý život milosti a svobody.
Pokračuj dál s radostí!

Slyšel jsem, že jsi před nedávném 
velice vážně přijala svátost biř
mování. Tím Ti v prostoru církve byl 
hmatatelně dán Boží slib, že zůsta- 
ne-li Tvé srdce ochotné, budeš ve
dena Božím Duchem i tehdy, nebudeš- 
-li mít žádnou přesnou mapu život
ních cest, kterými se máš ubírat.

S přáním všeho dobrého

Tvůj Karel Rahner

Televizní antény

Mříže domácího vězení.
K nečinnosti svody.
Hrazdy pro veletoče hvězd. 
Pasti nastražené na odchyt 
signálů které lovíme 
po večerech.
Bidýlka našich domovů.
Domovů jako klícek.

Obrazovka

S rostoucím počtem
kvalitních barevných obrazovek 
neubývá šedivosti
našeho levně kolorovaného života.

Míč

Jsem zvyklý být středem pozornosti 
byt se všichni do mne jen strefují.

Čím prudší nárazy o zem 
tím povznáším se výš.

Nelitujte se pro každý kopanec.
Může se proměnit ve vítězný gol.

A bojujte proti sobě.
Mým prostřednictvím.

Polomy

Teprve když jsem viděl polomy 
a stromy vyzvané vichřicí 
ruce kořenů dát vzhůru 
pochopil jsem
že být někde zakořeněn
není samozřejmost
ale samozřejmý předpoklad výšin

Ze sbírky Aloise Volkmana-.
To je věc (MF 87)

- výr -
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TEST
Test k desetiletí příprav na milé
nium smrti sv. Vojtěcha

1) Bratři sv. Cyril a Metoděj 
k nám přišli hlásat evangelium 
roku

a) 855
b) 863
c) 885

2 ) Sv. Ludmila byla manželkou kní
žete

a) Bořivoje
b) Spytihněva
c) Vratislava

3) Hlavní patron českého národa 
sv. Václav byl zavražděn
28. září 929 (nebo 935)

a) v Praze
b) ve Staré Boleslavi
c) v Mladé Boleslavi

4) Už r. 972 byl sv. Václavu zasvě
cen první kostel. Bylo to

a) v Praze na Smíchově
b) v Proseku u Prahy
c) na Stochově u Libušina

5) Prvním pražským biskupem byl

a) Dětmar
b) Vojtěch
c) Adalbert

6) Biskup sv. Vojtěch zemřel muče
dnickou smrtí roku

a) 995
b) 997
c) 998

7) R. 1032 založil poustevník 
sv. Prokop klášter

a) břevnovský
b) ostrovský
c) sázavský

8) Klášter založený sv. Prokopem 
se řídil řeholí

a) sv. Augustina
b) sv, Benedikta
c) sv. Dominika

9) Biskup sv. Norbert, narozený 
r. 1080 v Xantenu v Porýní, 
zakladatel řádu premonstrátů, 
je pohřben

a) v Prémontré ve Francii
b) v Praze na Strahově
c) v Jablonném v Podještědí

10) Manžel bl. Zdislavy, která 
žila v letech 1220 až 1252, 
se jmenoval

a) Havel z Lemberka
b) Karel IV.
c) Zdislava nežila v man

želství

11) Bl. Anežka byla sestrou krále

a) Přemysla Otakara I.
b) Václava I.
c) Přemysla Otakara II.

12) Víme, že s jednou význačnou 
ženou si bl. Anežka dopisovala. 
Byla to

a) sv. Monika
b) sv. Klára
c) sv. Kateřina Sienská

13) Sv. Jan Nepomucký, který tra
gicky zemřel r. 1393, má svá
tek

a) 2. 3.
b) 16. 5.
c) 28. 9.

14) Jan Hus byl

a) laik
b) katolický kněz
c) biskup Jednoty bratrské

15) Moravský kněz bl. Jan Sarkan-
der žil na přelomu

a) 16. a 17. století
b) 17. a 18. století
c) 18. a 19. století

16) Jan Ámos Komenský se narodil 

roku

a) 1592
b) 167Q
c) 1740
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17) Sv. Jan Nepomuk Neumann, první 
biskup z USA, který byl prohlá
šen za svátého, pocházel

a) z Filadelfie
b) z Prahy
c) z Prachatic

18) První Český salesián se jmeno
val

a) Michal Rua
b) Ignác Stuchlý
c) Štěpán Trochta

19) Josef Toufar byl

a) český misionář působí
cí v 19. století v Ko
reji

b) lidický farář, který 
zahynul při vyhlazení 
Lidic r. 1942

c) český kněz umučený
v 50. letech 20. stol.

20) Kardinál František Tomášek 
se narodil roku

a) 1895
b) 1899
c) 1901
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1. Poutová atrakce; průrva. - 2. 
Tvar slovesa být ve 2. os. jedn. 
čísla přít. času;Závod valivých 
ložisek; tibetský tur; požívá se. 
- 3. Autoznačka Španělska; šestá 
část tajenky; zbaven zraku. - 4. 
SPZ Rožnavy; umírá; trubka vět
šího průměru; popěvek. - 5* Zpě
vohra; chem. značka dusíku; dů
ležitost činu pro budoucnost. -
6. Bezpečnost silničního provozu; 
tropické šílenství; pomůcky k ovlá
dání tažných zvířat. -7. Mužské 
jméno (26. 4.); označení našich 
letadel; bývalý čínský státník; 
povrchový důl. - 8. 100m‘; do
pravní prostředky cyklistů; čs. 
výrobce hudebních nástrojů. - 9. 
Malý motýl; souhlásky slova mák; 
úder sekyrou; přítel Amilův; první 
písmeno slova pán. - 10. Druhá 
slabika slova kilo; korýš; SPZ 
Hodonína; chem. značka uhlíku a 
teluru. - 11. Souhláska zájmena 
on; sedmá část tajenky; koroze; 
Slovensky jak. - 12. Citoslovce 
pochopení; latinská spojka; to
pinka; spojka. - 13. Shluk lidí; 
neboli; královská hra; zvratné 
zájmeno. - 14. Souhlas; město 
v Západočeském kraji; řecké písme
no foneticky; hoří. - 15» Zal; 
staročeské zájmeno; čidlo zraku; 
souhláska slova ar; malý hlodavec.
- 16. Rozhovor; mít; souhláska 
města Aš, - 17. Hluboký mužský 
hlas; klid; val.~- 18. Školní 
brašna; přivlastňovací zájmeno; 
spojka. - 19. Vládnoucí třída 
středověku; světlo; tlumok. - 
NÁPOVĚDA:
F. Batika; H. Omo; K. Ave; 7. Mao; 
9. Amis; 12. Et; toast; 22. Incola;
24. Ars.

I
20. Autoznačka Rakouska; osmá část 
tajenky; značka newtonu; síta.
21. Souhlásky slova den; pot; část 
střechy; povzdech. - 22. Vysoká 
karta; rolník latinsky; lisovací 
stroj« - 23o Opak pravé; pytlácké 
léčky; potřeba oráče; SPZ Mostu. -
24. Náš malíř (Mikoláš); neobut; 
Tomáš domácky; umění latinsky. -
25. Den v týdnu; starozákonní knězi.

A. Chem.značka draslíku; první část 
tajenky; chem. značka fosforu. - B. 
Osetí; hořlavá kapalina; kladná 
elektroda; dobro; malá vesnice ruský. 
- C. Symbol čistoty; podstavec; 
těžký kov; skupina stromů; opak 
světla; opak dovnitř. - D. Chem. 
značka kyslíku; druhá část tajenky; 
autoznačka NSR. - E. Líce; tanec; 
stávat se zeleným; Vědecko tech, 
společnost; stejné souhlásky; ta 
i ta. « F. Listnatý strom; takto; 
odříkavý člověk; barvení látek 
za pomoci vosku; opak dne; okolo. - 
G. Souhláska s háčkem; třetí část 
tajenky; dlouhá samohláska. - H. 
Cestovní doklad; osobní zájmeno; 
rakouský prací prostředek; část 
kostry; nervový otřes; zaměstnanec 
v továrně; SPZ Olomouce; souhlásky 
slova pytel. - I. Autoznačka Rumuns
ka; slovenský klid; sedlina; letadlo; 
nejmenší část hmoty; pláč; kaktuso- 
vitá květina. - J. Kroužkovaná sa
mohláska; čtvrtá část tajenky; chem. 
značka vanadu. K. Strom symbolizu
jící slovanství; vozovka; utíkej; 
souhlásky slova mates; římský po
zdrav; pigmentová skvrna; autoznačka 
Itálie. - L. Nenáročný lichokopyt
ník; slovenský a co; chem. prvek 
At; uslyšet; a 3ice; úmrtí. - M.
Pátá část tajenky.
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